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Susivienijimo Apdraudos 
Pagrindai

Septinta pamoka 
organizatoriams

Susivienijimas Lietuvių Amerikoje turėjo Pašalpos 
Ligoje Skyrių nuo 1.912 metų. Dabartinė Pašalpos 
Ligoje Skyriaus tvarka su visomis sąlygomis vei­
kia nuo Pittsburgh© seimo, kurs įvyko 1916 metais, 
kuomet buvo priimtas Kl. Jurgelioniu projektas. Ka­
dangi ligos pašalpos skyrius tuomet nebeišsimokėjo, bu­
vo siūlyta pakelti mokesčius trigubai, bet Jurgelionis 
skaitmenimis įrodė seimui, kad mokesčių pakelt ne­
reiks, jeigu bus priimti jo pasiūlyti apribaviniai, iš ku­
rių svarbiausias buvo nemokėjimas pašalpos už pirmą 
ligos savaitę. Vietoj pakelti mokesčius seimas kone 
vienbalsiai priėmė Kl. Jurgelionio apriba vi mus. Pra­
ėjo nuo to laiko 22 metai ir pasirodė, kad naujoji Pa­
šalpos Ligoje Skyriaus tvarka buvo labai sveika. Nuo 
to laiko Pašalpos Ligoje Skyrius visuomet išsimokėjo 
ir visuomet turėjo rezervo. Net depresija, kuomet dau­
gelis ligonių buvo ligoniai iki iš bėdos, .negalėjo ligos 
pašalpos .skyriaus įveikti. Daugelis kitų fratemalių 
organizacijų ir draugijų priėmė Susivienijimo pašalpos 
ligoje konstituciją su geromis pasekmėmis.

Musų pašalpos ligoje skyrius turi tris laipsnius:
Pirmas laifisnis: $6.00 pašalpos savaitei, 
Antras laipsnis: $9.00 pašai] mis savaitei, 
Trečias laipsnis: $12.00 pašalpos savaitei. 
Savaitėje skaitosi tik 6 darbo dienos.

Mėnesiniai mokesčiai į Šiuos iris laipsnius yra seka­
mi: ’ ' '

Pirmo laipsnio ...........................  30c.
Antro laipsnio ............................. 60c.
Trečio laipsnio............................... 90c.

Beto kiekvienas narys turi mokėt po 10c. kas mė­
nuo į pašalpos ligoje skyriaus lėšų fondą.

Naujas narys turi užsimokėti įstojimą sekamai:
f pirma laipsnį ...........................$1.50
į antrą laipsnį............................ $2.25
f trečią laipsnį............................ $3.00

Vajaus laikui įstojimo mokesčiai ir pašalpos ligoje 
skyriui nėra sumažinti. Organizatorių atlyginimas už 
prirašymą naujo nario į šį skyrių bus mokamas tik iš 
įstojimo mokesčių.

Organizatoriams nebus daug vargo prirašyti naują 
narį į šį skyrių, į kurį, žinoma, .naujas narys gali įstoti 
tik tuomet, jeigu jis sykiu įstoja ir į apdraudos .skyrių. 
Daugelis žmonių ima apdraudą tik todėl, kad galėtų pri­
klausyti prie pašalpos ligoje skyriaus. Labai supranta­
ma kodėl: pigesnio apsidraudimo ligos atsitikimui nie­
kur negalima gauti. Išviso mes mokame tik dešimtuką 
į savaitę už šešių dolerių savaitinę pašalpą ligoje. Kaž­
kurios dirbtuvės turi savo darbininkų asociacijas, kur 
nuo darbininkų imama po dešimtuką į savaitę už pa­
šalpą ligoje, kuri nėra net tokio didumo kaip pas mus. 
O darbininkai ten džiaugiasi, kad jie turi labai pigią 
pašalpą ligoje. Viską sudėjus į krūvą musų pašalpa 
yra dar pigesnė.

S LA. pašalpos ligoje skyriaus narys, susirgęs, gau­
na pilną pašalpą per 72 dienas arba 12 savaičių. Jeigu 
serga ilgiau, tai per sekamas 72 dienas gauna pusę pa­
šalpos. Reiškia šešių dolerių laipsnio narys, susirgęs 
ilgai turinčia liga, gali išmti per 24 savaites arba 144 
dienas $108, antro laipsnio narys — $162, o trečio laips­
nio narys — $218.00.

Bet su tuo dar neišsibaigia nario teisės. Pasveikęs 
po pirmos ligos ir vėl susirgęs už 28 savaičių (196 dienų) 
narys vėl gauna pusę pašalpos per 144 dienas. Po to 
■narys gauna pusę pašalpos per 72 dienas po kiekvienos 
196 dienų pertraukos. Tokiu budu jis niekad visai ne­
nustoja pašalpos teisės, kol tik jis palieka nariu ir už­
simoka mokesčius.

Organizatoriai turi atsiminti, kad į pašalpos ligoje 
skyrių negali įstoti senesni kaip 50 metų amžiaus žmo­
nės.

Organizatorius turi stengtis prirašyti naują narį 
sykiu į apdraudą ir į pašalpos ligoje skyrių. Pavyz­
džiui, organizatorius turės prirašyti 40 metų amžiaus 
žmogų, kurs yra vedęs ir turi du vaiku. Toks žmogus 
privalėtų turėti ne mažiau kaip $2,000 apdraudos. Tik

Pasaulio Įvykių Savaitine Apžvalga
NUOLATINIS KARO PAVOJUS

“Gyvename nuolatiniame karo 
pavojuje” - taip rašo dabar žmonės 
savo laiškuose, kurie ateina Ameri­
kon iš Lietuvos, Čekijos, Vokietijos,, 
Vengrijos, Yugoslav!jos, Bulgarijos 
ir Lenkijos.

Manevrai ir naciy 
kongresas

Tokie manevrai, j kuriuos 
Vokietija sutraukė pusantro 
miliono kariuomenės, šiuo lai­
ku nieko gero nelemia. Visi 
Vokietijos geležinkeliai ir vieš­
keliai yra užimti kariuomenės. 
Visur pilna karininkų ir ka­
reivių. Upas — neišvengiamo 
karo. Tokiame upe ir su tokiu 
kariniu paradu prasidės nacių 
kongresas rugsėjo 5 dieną Nu- 
remberge.

Čekoslovakijos nacių vadas 
Henleinas ketina atvykti nacių 
kongresan ir prašyti kongreso, 
kad Vokietijos “broliai” naciai 
eitų Čekoslovakijon gelbėti 
“persekiojamų brolių nacių”— 
Sudeten vokiečių. Karinėje at­
mosferoje toks prašymas gali 
karą pradėti.

Nebėra vilties 
sutaikyti

Pereitą savaitę padėtis Če­
koslovakijoj pablogėjo, kuo­
met Henleinas išleido atsišau­
kimą Sudeten vokiečiams, ra­
gindamas juos apsiginkluoti 
apsigynimui. Angli jos neoficia- 
lio pasiuntinio Runcimano pas­
tangos “sutaikyti” nacius su 
čekais tuo tarpu nieko gero 
neatsiekė. Runcimano padėjė­
jas Ashton-Gwatkin po pasi­
kalbėjimo su Sudeten vokiečių 
vadu Henleinu įsitikino, kad 
padėtis eina blogyn ir aeropla­
nu išskrido Londonan pateikti 
raportą Anglijos valdžiai. Iš­

klausiusi jo raportą, Anglijos 
valdžia išleido viešą pareiški­
mą, kuriuo davė suprasti, kad 
už lordo Runcimano misijos 
nepasisekimą ji neims ant sa­
vęs atsakomybės. Tuo tarpu 
duotas slaptas įsakymas Ang­
lijos dideliam laivynui kuogrei- 
čiausia suplaukti šiaurinėn jū­
ron į Škotijos vandenis.

Anglija perspėjo 
Vokietiją

Anglijos premieras Cham- 
berlainas, ramiai žuvaudamas 
savo atostogose, pereitą savai­
tę dar pilnai pasitikėjo, kad 
karo bent šioj valandoj bus iš­
vengta. Tyčia nepertraukda­
mas savo atostogų, jis papra­
šė iždo kanclerio Sir John Si­
mono, kad jis Anglijos valdžios 
autoritetu pasakytų “taikos 
kalbą.” Tą kalbą, pačio 
Chamberlaino padiktuotą, Sir 
John Simonas pasakė Lanarke, 
Škotijoj. Tai buvo persergėji­
mas Vokietijai, kad nesukurtų 
ugnies Čekoslovakijoj, nes vė­
jas tą ugnį galėsiąs išnešioti 
toliau, o tuomet ir Anglija ga­
lėsianti but įvelta į karą. Iždo 
kancleris vienok aiškiai nesa­
kė, kad Anglija eitų pagelbon 
Čekoslovakijon. Vokietijos na­
cių laikraščiai visvien suprato, 
kad ta kalba padrąsins čeko- 
slovakus. Winston Churchill 
tuo pačiu laiku Essexe pasakė 
kitą ne oficialę kalbą, kurioj 
pabrėžė, kad Hitleris yra tas 
žmogus, kurs nulems Europos 
karo pradžią.

jeigu jis uždirba mažiau kaip $30 savaitei, jo apdrauda 
gali but mažesnė, bet niekad nemažesnė kaip $1.000. 
Organizatoriaus pareiga tam žmogui ir jo šeimynai yra 
prirašyti jį į Susivienijimų paimant Skyriaus A ap­
draudos $1,000, jeigu ne $2,000. Prirašymas jo mažes­
nei sumai apdraudos butų neteisingas. Jo žmona turi 
but prirašyta $500 apdraudos to pačio skyriaus. Vai­
kai turi but prirašyti į vaikų skyrių. Vyras ir moteris 
turi įsirašyti į Pašalpos Ligoje Skyrių bent pirmam 
laipsniui.

Vyro prirašymas $1,000 apdraudos ir pirmam pa­
šalpos laipsniui reikalaus sekamų mokesčių:

Įstojimo apdraudon .................. $5.00
Įstojimo pašalpon ...................... 1.50
Vieno mėnesio apdraudos duoklės 2.03 
Vieno mėnesio apdraudos lėšų ... .15 
Vieno mėnesio kuopos lėšų.............. 10
Vieno mėnesio pašalpos duoklių .30 
Vieno mėnesio pašalpos lėšų.......... 10

Viso............................$9.18
Moters prirašymas $500 apdraudos (jei moteris yra 

35 m. amžiaus) ir pirmam pašalpos laipsniui reikalaus 
sekamų mokesčių:

Įstojimo apdraudon .................... $2.50
Įstojimo pašalpon..................  1.50
Vieno mėnesio apdraudos duoklės .85
Vieno mėnesio apdraudos lėšų ... .15
Vieno mėnesio kuopos lėšų............. 10

• Vieno mėnesio pašalpos duoklių .. .30
Vieno mėnesio pašalpos lėšų..........10

Viso .....-., <y ... $5.20
Vieno vaiko prirašymas į pirmų vaikų laipsnį rei­

Karo centras i
Jeigu karas prasidėtų del 

Čekoslovakijos, visa vidurinė 
Europa greit butų į jį įvelta. 
Kartu su Čekoslovakija yra 
astuonios arti susisiekiančios 
valstybės, kurios sudaro tris 
sluoksnius: šiaurės, vidurio ir 
pietų.

Šiaurės sluoksnis: Vokietija, 
Lenkija ir Sovietų Rusija.

Vidurio sluoksnis: Čekoslo­
vakija, Vengrija ir Rumanija.

Pietų sluoksnis: Yugoslavi- 
ja ir Bulgarija.

Vakarinį Čekoslovakijos ga­
lą Vokietija apsupa iš šiaurės, 
vakarų ir pietų. Rusijos, Yu- 
goslavijos ir Bulgarijos sienos 
nesusisiekia su Čekoslovakijos 
sienomis. Čekoslovakijos pa­
gelbon Rusija gali eiti tik per 
Rumaniją, o Yugoslavija ir 
Bulgarija — per Vengriją ar­
ba Rumaniją.'

Vengrijos regentas 
Vokietijoj

Hitleris pereitą savaitę da­
rė didžiausių pastangų pa­
traukti savo pusėn Vengriją. 
Vengrijos senas 70 metų re­
gentas admirolas Nicholas 
Horthy pereitą savaitę buvo 
Vokietijos svečias, kurį naciai 
visur vaišino ir garbino. Nacių 
laikraščiai kalbėjo apie Ven­
grijos ir Vokietijos vieningu 
mą užsienio politikoje, o Hit 
leris senam admirolui parodė 
didelį Vokietijos karo laivyną 
Kielio uoste ir taipgi atsteig- 
tą Helgoland© salos tvirtovę.

Bledo konferencija
Ar Hitleriui pasiseks Veng­

riją savo pusėn patraukti ir ją 
savo pusėje turėti ištikus ka­
rui, dabar bentgi dar palieka 
neaišku. Nes pereitą savaitę 
Yugoslav!  jo j Bledo mieste įvy­
ko “Mažosios Santarvės” kon­
ferencija, kurios tikslas buvo 
atitraukti Vengriją nuo Hitle­

rio, duodant Vengrijai teisę at- 
siginkluoti. Gavusi atsigink- 
lavimo teisę, Venglija turės 
pasirašyti su Čekoslovakija, 
Yugoslavija ir Rumanija su­
tartį niekad nevartoti vienai 
prieš kitą jokio ginklo. Beveik 
nebėra šiandien abejonės, kad 
Yugoslavija, Rumanija ir Bul­
garija negelbėtų Vokietijai, o 
greičiau eitų Čekoslovakijos 
pagelbon, jeigu ji butų užpul­
ta.

Rusija atsakė 
Hitleriui

Nebereikalo pereitą savaitę 
Hitleris atsiklausė Sovietų Ru­
sijos, Rumanijos ir Yugoslavi- 
jos, ką jos darytų, jeigu Vo­
kietija butų priversta padary­
ti Čekoslovakijoj intervenciją 
tikslu “palaikyti ten tvarką.” 
Tie žodžiai ir Henleino šauki 
mas Sudeten vokiečių “gink­
luotis apsigynimui” išduoda 
Hitlerio planą: Sudeten vokie­
čiai, “apsiginklavę apsigyni­
mui”, pradės Čekoslovakijoj 
daryti betvarkę, gal kelti civi­
lį karą, o tuomet Hitleris ateis 
Čekoslovakijon su armija 
“tvarkos padaryti.” Iš Mas 
k vos Hitleris gavęs atsakymą, 
kad toks jo elgesys reikš ka­
rą.

Franci] a
Francijos karo 
manevrai

Francija irgi daro karo ma­
nevrus. Kol Hitleris laikys sa­
vo didelę armiją karo stovy­
je, tol ir Francijos armija bus 
pasirengusi karui, vykindama 
puolamuosius karo manevrus. 
Francijos kariuomenė tapo su­
traukta Vokietijos ir Italijos 
pasienin. Karo manevrų bran- 
duolis busiąs ties Iscola, Itali­
jos pasieny. Tarp Italijos ir 
Francijos kilo naujas nesusi­

pratimas del Iscolos franeuzų 
ūkininkų, nuo kurių Italijos 
valdžia pareikalavo, kad aplei­
stų savo žemes, nes kitaip jas 
užims Italijos kariuomenė. 
Francuzai ūkininkai kreipėsi į 
Franciją prašydami užtarimo. 
Kita franeuzų armijos kon­
centracijos vieta parinkta ties 
Besancon, kur sueina Franci­
jos, Vokietijos ir Šveicarijos 
sienos. Francijos karo ma­
nevruose vienok nedalyvaus 
nei pusės tiek kariuomenės, 
kiek Vokietijos manevruose.

Amerika
Prezidentas remia 
Naujos Dalybos 
draugus

Prezidentas Roosevcltas da­
bar yra daugiausia susirūpinęs 
nominacijomis. Kadangi sena­
te tarp demokratų atsirado 
daugiau Naujosios Dalybos 
priešų negu atstovų bute, pre­
zidentas labai norėtų, kad žmo­
nės išrinktų šį rudenį daugiau 
tokių senatorių, kurie karš­
čiau pritartų Naujai Dalybai. 
Pažangus kandidatai į senato­
rius pirmiausia žinoma turi 
laimėti demokratų partijos no- 
dinacijas. Tuo tarpu didžiumoj 
valstijų, kur buvo nominacijos, 
prezidento šalininkai laimėjo. 
Bet Idaho valstijoj pralaimėjo 
p rezidento remiamas kandida­
tas senatorius James P. Pope. 
Pralaimėjo todėl, kad atžaga­
reiviai republikonai ėjo bal­
suoti kaipo demokratai, kad 
tik padarius nesmagumą pre­
zidentui. Ten nominuota i D. 
W. Clark, buvęs atstovu, nėra 
vienok pasižymėjęs kaipo aiš­
kus Naujos Dalybos priešas. 
Neužilgo bus nominacijos 
Georgia, South Carolina, Ma­
ryland ir New Yorko valstijo­
se, kur yra smarkus susirėmi­
mas tarp atžagareivių ir pa­
žangiųjų demokratų. Preziden-

kalaus sekamų mokesčių:
Įstojimas........................................ 25c.
Vieno bertainio duoklės.................39c.

Viso.................................64c.
Prirašius visą šeimyną, vvra, moterį ir du mažu 

vaiku, paimtini bus sekami mokesčiai:
Už vyrą........................................ $9.18
Už moterį ................................ 5.20
Už du vaiku ............................. 1.28

Už visą šeimyną ........... $15.66
Susivienijimas vaikų .skyriuje turi du laipsnius: 

$100 ir $150. Mažų vaikų iki 10 metų amžiaus apdrau 
da, jiems mirus, nėra išmokama pilnai, jeigu jie nėra 
išbuvę nariais reikalingą skaičių metų, bet kasmet eina 
didyn. Didesnių vaikų, nuo 10 metų ir vyresnių, ap­
drauda, jiems mirus yra išmokama sekamai:

Pirmame laipsnyje $75. jeigu vaikas mirtų bėgyje 
pirmų metų nuo apsidraudimo, ir $100, jeigu miltų po 
metų.

Antrame laipsnyje $110, jeigu vaikas mirtų bėgy­
je pirmų metii nuo apsidraudimo, ir $150, jeigu mirtų 
po metų.

Įstojimo mokesčių vaikų skyriau mokama tik 25c.
Apdraudos mokesčiai vaikų skyriuje turi būti mo­

kami kas bertainį: į pirmą laipsnį 39 centai, į antrą 
laipsnį 65 centai. Nuo vaikų neimama jokių kitų mo­
kesčių, nei į lėšų fondą nei kuopos lėšoms. Todėl nėra 
iš ko nei organizatoriams mokėti už vaikų prirašymą 
ir todėl vaikų apdrauda Susivienijime yra taip pigi, 
kad pigesnės negali būti. Organizatorius tik tuomet 
gali prirašyti vaikus į Susivienijimą, kuomet jų tėvai 
sykiu prisirašo.

tas yra pareiškęs, kad jis ypač 
yra priešingas senatoriaus 
Tydings nominacijai Maryland 
valstijoj ir O’Connoro nomina­
cijai į kongresą nuo New Yor­
ko valstijos. O tas pulkininkas' 
Theodoras Rooseveltas, kurs 
visuomet tyko kokią nors 
kiaulystę iškirsti prezidentui 
Rooseveltui. pareiškė, kad jis 
rems O’Connorą.

Ispanija
Franco kaltina 
amerikiečius

Generolas Franco, nesutikęs 
su planu ištraukti po 10,000 
savanorių iš lojalistų ir suki­
lėlių pusės, viešai pareiškė, ko­
kia buvus buk svarbiausia tam 
priežastis. Jis nurodė, kad už 
lojalistus kariauja buk 12,000 
amerikiečių ir kad tie ameri­
kiečiai visvien nebūtų ištrauk­
ti iš lojalistų pusės, nes jie tu­
rį ispaniškus pasportus. Jis 
taipgi pasakė, kad jeigu ne 
amerikiečiai, tai jis senai butų 
paėmęs Madridą ir užbaigęs 
karą.

Tame pareiškime gal yra tik 
dalis tiesos.

Pereitą savaitę Ispanijos ka­
ro fronte valdžios pusė* parodė 
didelį tvirtumą, sustabdė vi­
sas fašistų atakas, ir pietų pu­
sėje ties Castuera pradėjo 
smarkų ofensivą prieš fašistų 
jiegas.
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SLA. PILDOMOSIOS TARY­
BOS IR PASTOVIŲJŲ 
KOMISIJŲ ADRESAI

Pildomoji Taryba: 
ADV. F. J. BAGOCIUS, Prez., 

253 W. Broadway, 
So. Boston, Mass.

J. K. MAŽUKNA, Vice Prez., 
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DR. A. MONTVIDAS, 

2400 Madison St., 
Chicago, Ill.

ADV. J. J. GRISH, 
4631 So. Ashland Ave., 
Chicago, Ill.

P. DARGIS,
43 Strauss St., 
Pittsburgh, Pa.

Finansų Komisija: 
A. S. TREČIOKAS, 

314 Walnut St., 
Newark. N. J.

J. P. VARKALA.
3241 So. Halsted St., 
Chicago, Ill.

K. PIKIELIS,
629 — 54-th St., 
Pittsburgh, Pa.

Kontroles Komisija: 
J. V. GRINIUS, 

3120 Richmond St., 
Philadelphia, Pa. 

KUN. M. VALiADKA, 
1743 N. Summer Ave., 
Scranton, Pa.

J. TAREILA, 
826 Bank St., 
Waterbury, Conn.

SLA. Stovio, Skundų ir 
Apeliacijų Komisija: 

ADV. K. JURGfiLA, 
359 Union Avė., 
Brooklyn, N. Y.

S. BAKANAS, 
2404 Charles St., 
N. S. Pittsburgh, Pa.

P. B. BALČIKONIS, 
67 Court St., 
Binghamton, N. Y.

Apšvietus Komisija: 
DR. P. GRIGAITIS, 

1739 So. Halsted St, 
Chicago, III.

M. VAIDYLA, 
814 W. 33-rd St., 
Chicago, Ill.

J. MILIAUSKAS.
918 Woodward Ave., 
McKees Rocks, Pa.

Labdarybės Komisija: 
DR. M. J. VINIKAS, 

307 W. 30-th St., 
New York, N. Y.

V. J. KOLICIENE, 
2222 Forbes St., 
Pittsburgh, Pa.

M. PAUKŠTIENĖ,
18 Shepherd Ave., 
Brooklyn, N. Y.

Sveikatos Komisija: 
DR. P. ZALATORIUS, 

6600 So. Artesian Ave, 
Chicago, Ill. 

DR. S. A. SLAKIS, 
6733 Crandon Ave, 
Chicago. Ill.

DR. I. B. BRONUSAS, 
3037 O’Donnell St, 
Baltimore, Md.

Jaunuolių Komisija:
K. MICHELSONAS, 

741 McDonough St, 
Brooklyn, N. Y. ,

O. ZORSKATTĖ, 
1709 N. Main Ate, 
Scranton, Pa.

V. BUKŠNAITIS, 
104-40 — 117-th St, 
Richinond Hill, L. I- N. Y.

Prieglaudos Komisija:
W. J. MORRIS,

839 Arianna Ave, 
Grand Rapids, Mich. 

JL POCIUS, 
725 W. 120-th St, 

Chicago, Ill.
J. BRAZAUSKAS, 

1259 E. 79-th St, 
Cleveland, Ohio. _ .

Musu Naujas Pavasaris
NUO Scrantono sėiiuo mes pradė­

jom Susivienijime musų Naujų Pa­
vasarį, kaip aš tą musų kryptį gerojon 
kiirybinen atgijimo pusėn pavadinau.

Musų Naują Pavasarį galėtume pri­
lyginti prezidento Roosevelto Naujai Da­
lybai — Susivienijimo uždavinių ir rei­
kalų ribose.

Naujas Pavasaris reikalauja iš mu­
sų daugiau darbo. Ne bet kaip padary­
to darbo, bet tvarkaus ir tikslaus darbo. 
O tai reiškia, kad kiekvienas pirmiausia 
turi sarto darbą atlikti: nariai savo, kuo­
pos savo, komisijos savo, Pildomoji Ta­
ryba savo, iždininkas savo, sekretorius 
savo, prezidentas savo ir redaktorius, 
kaipo visų žadintojas, savo. Musų tvar­
ka butų netikus ir suirtų, jeigu komisi­
jos bandytų atlikti Pildomosios Tarybos 
darbą, Pildomoji Taryba — komisijų, iž­
dininkas prezidento darbą, prezidentas 
iždininko ir tt.

Žinoma, su Nauju Pavasariu mes 
turime pasiliuosuoti nuo žiemos negero­
vių, turime pamiršti tuščius barnius, ma­
žus nesusipratimus ir snaudulį, turime 
pataisyti kas buvo negerą visoj musų ad­
ministracijoj ir kuopų gyvenime, turime 
atgaivinti sąžinintfunia visur ir visame 
kame, turime persiimti nauju džiaugS-

Reikia Pajvairinti 
Kuopti Susirinkimus
M/I ŪSŲ kuopų mėnesiniai susirinki- 
/▼> mai kaikur kaikam pasidaro nebe- 
indomųs. Gal but tai esti todėl, kad su­
sirinkimai kaikurių narių nebetraukia, 
pasirodo jiems perdaug vienodi, .nuobo­
dus, ar todėl, kad tuos narius kas kitas 
daugiau patraukia. Dabartiniame musų 
gyvenime atsirado daug dalykų, kurie 
žmogų ne tik-atitraukia nuo kuopos susi­
rinkimų, bet tiesiog jį išveda iš kelio. 
Vien tik radio, judžiai ir automobiliai 
daug nenaudos atnešė visų fraternaliii 
organizacijų susirinkimams. O mums 
susirinkimai yra labai svarbus. Per juos 
mes atliekame savo pareigas, per juos 
draugaujame, per juos palaikome savo 
dideles organizacijos biznį ir gyvybę. 
Kuopų susirinkimai yra fraternalizmo 
tvirtovė. Mes negalime jų apleisti. Jei­
gu jie darosi neindomųs, mes turime ras­
ti budus juos paįvairinti, pakeisti jų 
tvarką, įvesti į juos naujų dalykų, kuriais 
visi žingeidautų ir kurie visus patrauktų.

Nereikia manyti, kad mitinguose 
kuopos būtinai privalo laikytis tik tos 
tvarkos ir to atliktinų reikalų sąrašo, ku­
rie paduoti musų konstitucijoj. Visi tie 
reikalai vra atliktini, bet ne būtinai visi 
tame pačiame susirinkime. Kuopų susi­
rinkimuose galima turėti daug ko kito. 
Galima .turėti paskaitas, galima turėti 
pakviestą svečią su visiems indomiu pra­
nešimu, galima turėti - dainas, muziką, 
šokius ir galima turėti užkandžius.

Dabar atėjo laikas, kada musų kuo­
pos būtinai turi paįvairinti savo susirin­
kimus. SLA. Apšvietus Komisija šiame 
dalyke galėti) daug kuopoms padėti, pa­
mpindama kuopų susirinkimams paskai­
tų ir prelegentų. Sveikatos Komisija sy­
kiu su Apšvietus Komisija galėtų parū­
pinti kuopoms pamokų apie sveikatą. 
Bet su tuo toli gražu neišsibaigia medžia­
ga kuopų susirinkimų progianiams.

Kone visi mes turime vaikų. Kiti jų 
suaugę, kiti dar maži. Mes turime savo 
vaikus pakinkyti į darbą. Mažiausia ko 
mes juos galime išmokinti, tai lietuviškų 
dainų ir lietuviškų šokių. Taip pamo­
kinti musų vaikai turi kartas nuo karto 
surengti programus musų kuopų susirin­
kimams: vieni padainuoti, kiti pašokt’, 
treti padeklamuot ar kokį veikalėlį su- 
lošt. ‘Seniams bus iš to smagumo, o vai­
kams proga padirbėti ir pasirodyti ką kas 
gali. Vaikai tokiu budu pripras ateiti į 
musų susirinkimus, gyvens su mumis mu­
sų draugijiniu gyvenimu ir su laiku taps 
geri kuopų veikėjai.

Bet ii- su tuo dar neišsibaigia kuopų 

mingu upu, turiiiiė dirbti kiekvienas sa­
vo darbą su atsidavimu ir entuziazmu ir 
eiti pirmyn į šviesesnę Susivienijimo atei­
tį. Bet pirma visko —‘

Naujas Pavasaris reikalauja iš musų 
plano ir tikslaus darbo tam planui vy­
kinti. Musų plano uždaviniais turi būti: 
(1) geresnis šeimyhinkavimas arija biz­
nio vedimas. (2) laipsniškas bet griežtas 
išsitrdtikimas iš visokios spekuliacijos 
Wall streeto intakoje ir perėjimas išskir­
tinai į konservativius investments fi­
nansų srityje, (3) įvedimas Apdraudos 
apskaičiuotos daugiau konservativiais 
nuošimčiais, (4) musų narių skaičiaus 
padvigubinimas ir paskui patrigubini­
mas, (5) įsteigimas ir išplėtimas skautų 
organizacijos, (6) įsteigimas seneliams 
ir našlaičiams prieglaudos, o jaunuoliams 
SLA. kolegijos.

Mitsų plano detalius ir musų vykin- 
tinų uždavinių darbo tvarką gali ir turi 
nustatyti tiktai Pildomoji Taryba. Ji 
tą ruošiasi atlikti savo sekamame suva­
žiavime. Tik po to kaip ji tą atliks, mes 
žinosime kokiam tikslui mes kiekvieną 
žingsnį darome, ir visas musų darbas 
tuomet bus labiau konstruktivis, tikslus 
ir našus. Statydami didelį Susivieniji­
mą, mes žinosime kur kiekvienam reikia 
savo plytą padėti.

susirinkimų paįvairinimai. Galima dar 
rengti kuopų susirinkimus su užkandžiais 
ar vakariene. Visos musų gaspadinčs 
moka įvairių skanių valgių pagaminti. 
Tai yra labai brangintinas dalykas. Kuo­
pos turi duoti progos savo gaspadinems 
pasirodyti jų virinio gabumais. Sykį Į 
tris mėnesius kiekviena kuopa privalėtų 
turėti savo susirinkimą su Vakariene. To- 
kio susirinkimo biznio pusė, žinoma, turė­
tų būti sutrumpinta : perskaitytas proto­
kolas, priimtos duoklės ir dar vienas kitas 
svarbesnis dalykas atliktas. Po to jau vi­
si eitų prie stalo. Kuomet žmones valgo 
prie vieno stalo, tarp jų visuomet esti dau­
giau draugingumo. Jeigu tarp narių bu­
tų buvę ir ginčų ar įsikarščiavimų del ko­
kio mažo daikto, tai susėdę valgyti jie 
savo ginčus ar įsikarščiavimus greit už­
mirštų ar paverstų juokais. Bevalgant 
galima ir programėlį turėti: kas kokį juo­
ką pasakytų, kas padainuotų, kas ant ar­
monikos pagrotų, kas gaspadines pagirtų. 
Į tokius susirinkimus su vakarienėmis 
privalėti! visi nariai ateiti su visoms savo 
šeimynoms. Tokiuose susirinkimuose tu­
rėti! būti įvesdinami naujieji nariai su 
rimtomis ceremonijomis, o po rimtų ce­
remonijų gal ir su juokingomis, kad bū­
ti! seniems nariams iš to smagumo, o nau­
jiems pasimokinimo ir atsiminimo kaip 
jie tapo SLA. nariais. Žinoma, už vaka­
rienę gaspadinės turi but apmokėtos kiek 
joms kaštavo. Bet iškaščių dažniausia 
nebūtų daugiau kaip 30 centų nuo galvos.

Kuomet tas viskas bus daroma, kuo­
pų susirinkimuose nebebus nuobodumo. 
Taip tą pradėję, kuopų nariai įsuras pa­
tys daug ko indomaus įnešti į savo susi­
rinkimus.

Kuopų susi rinkimai turės eiti pakai­
tomis: vienas reguliaris, kitas su progra­
mų, trečias su vakariene, programų ir 
naujų narių įvesdinimu. Kiekviena kuo­
pa turėtų skirtingą įvairiai sutvarkytą 
savo susirinkimų kalendorių, pavyzdžiui, 
toki: £■

Gruodžio mėnuo — reguliaris susirinki­
mas.

Sausio mėnuo — susirinkimas su paskai­
ta.

Vasario mėnuo — susirinkimas su vaka­
riene ir naujų narių įvesdinimu.

Kovo mėnuo — reguliaris susirinkimas. 
Balandžio mėnuo — susirinkimas su vai­

kų išpildomu programų.
Gegužio mėnuo — susirinkimas su vaka­

riene ir šokiais.
Birželio mėnuo — reguliaris susirinkimas. 
Liepos mėnuo — reguliaris susirinkimas. 
Rugpjūčio mėnuo — reguliaris susirinki­

mas.
Rugsėjo mėnuo — susirinkimas su pamo­

komis apie sveikatą.
Spalio mėnuo — susirinkimas su progra­

mų.
Lapkričio mėnuo — susirinkimas su vaka­

riene, programų ir naujų narių įves­
dinimu.

Žieminis kuopos balius ir vasaros 
piknikas, žinoma, turi but parengti atski­
rai nuo susirinkimų. Beto vyrai gali tu­

Įstatu Komisijos
LA. tvarkymosi procedūrą nustato jo 
konstitucija, jo seimai ir Pildomosios Ta­

rybos tarimai. Visa tai turi būti daroma čar- 
terio ribose. Jei seimas nutaria padaryti pa­
kaitų čarteryje, jo išrinkti atstovai kreipiasi į 
Pennsylvanijos valstijos atatinkamą juridinę 
įstaigą ir gauna prašymo patvirtinimą arba at- 
metifną. Ir Pennsylvanija ir visos kitos valsti­
jos turi išleidusios įstatymus ir reguliacijas, ku­
rie yra privalomi SLA. ir kitoms tos rūšies 
bendrovėms. Tos reguliacijos ir įstatymai ne­
retai keičiami. Be to, kiekviena valstija turi 
įsteigusi tokį valdžios departamentą, kuris ar­
timai daboja kiekvieną apdraudos bendrovę, 
kad ji nenukryptų nuo jai privalomų regulia­
cijų ir įstatymų ir kad jos piniginės išgalės 
butų ganėtinai stiprios garantuoti nariams ap- 
draudą. Duoklių didumas už žadamą apdrau­
dos sumą nėra laisvas nuo apdraudos departa­
mentų patvarkymo. Net uždarbiavimas ap­
draudos fondų pinigais yra reguliuojamas. To­
dėl ir čartery, ir konstitucijoj, ir seimų ir Pil­
domosios Tarybos nutarimuose negali būti 
nieko priešingo valdžios įstatymams ir regulia­
cijoms. Tik tuos dalykus galime patvarkyti 
savotiškai, į kuriuos valdžia nesikiša.

Kuopos, duodamos įnešimus seimui, tan­
kiai neatsižvelgia į čia suminėtą padėtį. Todėl 
daugelį įnešimų priseina atmesti be svarstymo. 
Tokie kuopų įnešimai neturėtų būti spausdina­
mi “Tėvynėj”, seimo knygoj ir neturėtų būti 
skaitomi seime. Jei tokių įnešimų teks gauti 
dabartinei Įstatų Komisijai, ji susirašys su įne- 
šėjais, duos paaiškinimų ir patarimų.

Labai gerai, kad kuopos ir nariai rūpinasi 
savo organizacija ir galvoja apie tokius pakei­
timus ir pagerinimus joje, kurie padarytų ją 
našesne, tobulesne, didesne ir turtingesne. Yra 
didelis reikalas taisyti musų konstituciją: 
vienus paragrafus keisti, kitus išmesti ir naujų 
pridėti. Ir lietuviškoji ir angliškoji jos kalba 
tiesiog mums gėdą daro. Kiekvienoje jos lai­
doje be jokio autoriteto šis tas pakeista, šis 
tas išleista. Priseis pačiai Įstatų Komisijai 
jų sutvarkyti, suredaguoti, nekeičiant prasmės 
ir raidės, ir duoti seimui pasiūlymas, kas joje

Aš Atliksiu Savo
5 UStVIENIJIMO nariai ir veikėjai paste­

bėjote “Tėvynėje” musų organo redak­
toriaus brolio Kl. Jurgelioniu atsišaukimus ir 

prisirengimą prie busimo SLA. didžiojo Pažan­
gos Vajaus. Kaip redaktorius, taip ir Pildo­
moji Taryba prie to vajaus rengiasi ir yra pa­
siryžę jį pravesti taip, kaip jis liktų istorišku.

Vienas redaktorius arba viena Pildomoji 
Taryba siekiamo tikslo atsiekti negalės, jeigu 
visi SLA. veikėjai ir visi nariai tame darbe 
glaudžiai nebendradarbiaus. Kaip organizaci­
jos interesai, jos gerovė ir ateitis paliečia mus 
visus, taip ir kiekvienas suplanuotas darbas 
privalo mus visus sujungti kad dirbtume ben­
drai.

Kiekvienas SLA. veikėjas ir narys priva­
lo busimam darbui suteikti tik keturių žodžių 
pasižadėjimą: “Aš atliksiu savo pareigą”. Kaip 
nesunkus pareigos pasižadėjimas, taip nesun­
kus yra ir pažado išpildymas, prirašant po vie­
ną naują narį į Susivienijimą.

Gal rasis vienas kitas narys, kurs paabe­
jos, ar tikrai jis galėtų tokią pareigą atlikti. 
Toks abejojimas butų nepasitikėjimu savo ga­
bumu, butų tikslus atsisakymas nuo darbo, bu­
tų nenoras pareigą atlikti, kuomet tūkstančiai 
draugų dirbs visu smarkumu. Reikia tik drą­
sos ir pasiryžimo, viskas yra galima.

Bendrai imant, su iš Lietuvos atkeliavu­
siais ir Amerikoje gimusiais ir augusiais, da­
bartiniu laiku Amerikoje yra ne mažiau 
1,000,000 lietuvių. Prie esančių visų trijų Su­
sivienijimų priklauso ne daugiau kaip 40,000 
narių, kas reiškia, kad prie visų Susivienijimų 
priklauso tik apie viena trisdešimtoji lietuvių 
dalis, arba vienas iš 30, o 29 lietuviai dar nėra 
Susivienijimų nariais. Jie nėra nariais todėl, 
kad niekas jų nepakalbino, niekas jiems nepa­
rodė kaip svarbu yra priklausyti prie Susivieni­
jimo.

Dabartiniu laiku musų Susivienijimas turi 
apie 15,000 narių. Palyginamai mažas Ameri- 

rėt atskirai savo “sinokerius’’, o moterys 
savo “bunco” ar kitokias partijas.

Slaptų instrukcijų apie naujų narių 
įvesdinimo ceremonijas kuopos gulės gau­
ti iš Susivienijimo Prezidento.

Visos kuopos, kurios pradės tokį ar 
panašų savo susirinkimų programą ir ka­
lendorių praktikuoti, yra prašomos pra­
nešti apie savo pasisekimą per organą, 
kad geriau galėtume vienas iš kito pasi­
mokinti.

Žodis
taisytina, keistina ir pridėtina. Tačiaus ir kuo­
pos ir nariai turėtų ją studijuoti ir ne prieš 
seimą, o jau dabar ir visą laiką įnešimais ir pa­
tarimais gelbėti Įstatų Komisijai.

Mes žinome, kad ne visos kuopos turi ad­
vokatų ir taisyklingai mokančių rašyti narių. 
Kartais gera mintis išreiškiama nepriimtinoj 

. formoj. Ar netinkama sakinių konstitucija, 
ar netinkami žodžiai sudarko visą reikalą. Bi­
le tik Įstatų Komisija supras įnešėjų mintį ir 
norą, įnešimai bus suredaguoti trumpa ir tai­
syklinga kalba, nekeičiant jų prasmės. Po su- 
redagavimo jie bus grąžinami įnešėjams patik­
rinimui, ar komisija nepadarė klaidos.

Propogandistai, kerštininkai, ergelininkai 
ir šposininkai naudojasi kiekvieno seimo proga 
jų ambicijas patenkinančiais įnešimais, nors 
žino, kad jie bus atmesti. Bet jiems malonu 
padaryti skandalą, įžeisti ir pažeminti asmenis 
arba srioves. Ypač kad tokie jų įnešimai 
spausdinami organe, seimo knygoj ir skaitomi 
seime. Šitiems meisteriams Įstatų Komisija 
neduos jokios progos ir jų įnešimai eis į gur­
bą.

Visus įnešimus, kurie nėra priešingi įsta­
tymams ir valstijų reguliacijoms; kurie nėra 
tušti ir pagrysti pikta valia, Įstatų Komisija 
suredaguos, išvers į anglų kalbą, sugrupuos ir 
suklasifikuos ir paduos spaudai ir seimo svar­
stymui.

Butų gerai, kad kuopos ir nariai tuoj pra­
dėtų SLA. reikalus svarstyti ir pradėtų duoti 
rimtų ir naudingų įnešimų. Mes juos skelbsi­
me organe, kad ir kitos kuopos ir nariai juos 
galėtų diskusuoti, paremti arba patobulinti. 
Kada visų kuopų ir narių visi įnešimai paskel­
biami organe vienu sykiu prieš pat seimą, jie 
negauna reikiamo dėmesio ir analyzos.

Kuopos ir nariai, pradėkite darbą tuoj. 
Įnešimus ir patarimus Įstatų Komisijai ir bu­
simam seimui siųskite ĮStatų Komisijos sekre­
toriui advokatui J. Grišiui. Adresuokite ši­
taip: Joseph J. Grish, 4631 So. Ashland Avė., 
Chicago, Ill.

Dr. A. Montvidas,
, Įstatų Kom. pirm.

Pareigą K. J. PAULAUSKAS, 
kos lietuvių nuošimtis prie jo priklauso. Bet 
nežiūrint to, visvien mes turime progos pasi­
didžiuoti ir pasidžiaugti, kad musų organizacija 
yra didžiausia lietuvių organizacija, kad ji yra 
turtingiausia lietuvių organizacija ir kad ji yra 
atlikus nepaprastai didelius ir kilnius labdary­
bės ir kultūros darbus. Be atliktų kilnių dar­
bų yra sudėtas ir nemažas kapitalas, kurs na­
riams užtikrina ateitį, sergantiems pašalpos ir 
įnirusiems pomirtines. Ar tas butų buvę at­
likta, ar tokis turtas butų buvęs sudėtas, jeigu 
tos virš 300 kuopų butų veikusios atskirai, kai­
po atskiros draugijėlės, kaipo lokalės draugi­
jos, be vieno jungtinio centro?

Kiekvienam nariui iškilmingai pasižadėjus 
atlikti savo pareigą ir ją atlikus, metų bėgyje 
musų organizacija gali būti padvigubinta narių 
skaitliumi. Tuomet pasidvigubins jos kultūri­
niai ir labdarybės darbai ir sykiu pasidvigubins 
rezervas pačių narių ateičiai, jų gerovei.

Busimam vajuje ypatingai kreipkime do­
mės į jaunimą, į Amerikoje augusius lietuvius. 
Rasime retą SLA. narių šeimą, kurios visi vai­
kai priklauso prie Susivienijimo. Jeigu SLA. 
buvo ir yra naudingas tėvams, tai jų vaikams 
bus dar naudingesnis. Tėvai šią organizaciją 
pradėjo kurti ir auklėti nuo vieno nario, nuo 
vieno dolerio, o vaikai įstoję ras gražų tėvų pa­
likimą, gražų jiems kraitį, turtą siekiantį mi- 
lionus dolerių. Jie, tinkamiau auklėti šios ša­
lies gyvenimui, pasiekę daugiau mokslo už sa­
vo tėvus, gavę tokį tėvų palikimą, galės kurti 
sau gražų ateities gyvenimą. Nėperdaug bus 
svarbu, ar jie kalbės lietuvių kalba ar ne. Su­
jungti į lietuvių organizaciją, jie Visuomet jau­
sis esą lietuviai ir kitokiais nebus.

Visi SLA. nariai, atsiliepkime į musų re­
daktoriaus kvietimą ir visi kaip vienas iškil­
mingai pasižadėkime: “Aš atliksiu savo parei­
gą

Iš savo pusės iškilmingai pažadu* “Aš at­
liksiu savo pareigą.
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Dvi Nuomones Iškeltu Klausimu Lietuvybės Likimo Amerikoje
Be Lietuviu Kalbos 

< 

Lietuviškumas Negalimas
AR GALIMAS Lietu­

viškumas be Lietuvių 
Kalbos?” Tok j klausimą stato 

p. K. Jurgelionis, naujas “Tė­
vynės” redaktorius, susimąs­
tęs apie Amerikos lietuvių 
svarbų tautybės ir ištautėjimo 
klausimą. Savo ilgo straips­
nio pabaigoje ponas redakto­
rius priėjo tokios išvados: kad 
lietuvių tautiškoji sąmonė šio­
kiame ar tokiame pavydale 
dar gyvuos musų vaikų vai­
kuose ir be lietuvių kalbos ži­
nojimo. Sulyg p. Jurgelionio 
tas “šiokis tokis” lietuvių tau­
tinės sąmonės pavydalas ilgai­
niui virs tik i kokį nors at­
spindi. Taigi p. K. J. norėjęs 
įrodyti ir priėjęs išvados, kad 
lietuvybė galima ir be lietuvių 
kalbos, pats patvirtino, kad 
be lietuvių kalbos Amerikos 
lietuvių lietuvybė bus tik kokis 
tai šaltas lietuviškos dvasios 
atspindys.

įrodymui, kad lietuviškumas 
gali tarpti ir be lietuvių kal­
bos p. Jurgelionis remiasi ai­
rių ir žydų tautos pavyzdžiais. 
Bet yra aišku, kad lietuvybės 
ateities padėčiai įsivaizduoti 
nei žydų nei airių pavyzdžiai 
netinka: žydai yra semitai ir 
tas biologinis faktas juos ir 
prieš jų norą išskiria iš kitų 
tautų kokia kalba jie nekalbė­

Kuomet Lietuviškumas KL. JURGELIONIS

Butu be Lietuviu Kalbos * w

KADIR ilgokas buvo ma­
no straipsnis šiuo klau­
simu, vienok jame aš tik trum­

pai tegalėjau panagrinėti to 
klausimo plačią medžiagą. Jo 
uždaviniu nebuvo ką nors įro­
dyti, bet pabrėžti labai gerai 
žinomus ar žinotinus faktus. 
Aš bandžiau žiūrėti į dalykus 
objektiviai ir matyti juos ne 
taip, kaip aš norėčiau, kad jie 
butų, bet kaip jie maždaug 
tikrenybėje apsireiškia. Todei 
mano straipsnis didžiumoje 
nebuvo propagandinis. Tik už­
baigdamas neišvengiau subjek- 
tivumo, bent dalinai nepaslėp­
damas mano lietuviško troški­
mo, kad lietuviškumas ir lie­
tuvybė gyvuotų Amerikoje 
kuo ilgiausia jei ne viename, 
tai kitame pavidale.

Šiomis dienomis kaip dau­
gelyje kitų tautų taip ir lie­
tuviuose objektivųs straipsniai 
daugeliu klausimų, o ypač tau­
tybės klausimu, pasidarė di­
delė retenybė, daugiui nepa­
geidaujami ir net draudžiami. 
Tik propaganda tėra vartoja­
ma, pageidaujama ir supran­
tama. Aš neneigiu propagan­
dos reikalą tautybės palaiky­
mo srityje. Bet aš manau, 
kad propaganda, kuri nesiskai­
to su faktais, dažnai greičiau 
ar vėliau pati save ir savo 
tikslą anuliuoja.

Gerbiamas Lietuvos pasiun­
tinys P. K. Žadeikis turi ©me­
nėje tik šios dienos lietuviš­
kumo propagandos reikalą. 
Musų troškimuose palaikyti 
šiandien lietuviškumą mes tur 
but visai nesiskiriame. Bet p. 
Žadeikis bijo pažiūrėti fak­
tams tiesiai į akis, susiaurina 
tautybės sąmonę tik iki vie­
no, nors ir svarbiausio, fakto­
riaus, užsimerkia žiūrėdamas 
į rytojų, rūpinasi tuo, kuo rū­
pintis perdaug netenka, o to­
dėl ir savo propagandos ribas 
ir turinį baisiai susiaurina. 
Čia mes skiriamės su p. Žadei­
kių.

Ponas Žadeikis savo rašinyj 
visai nei nemėgina nagrinėti 
klausimo: “Ar galimas lietu­
viškumas be lietuvių kalbos”. 

tų. Airiai, kad ir buvo pamiršę 
savo protėvių kalbą, bet kaipo 
salos gyventojai nebuvo išskli- 
dimo (diffusijos) pavojuje, 
priešingai, jie be savo kalbos 
šiandien butų senųjų prūsų 
likimo auka. Suprasdami tra­
dicinę kalbos galybę, jie (ir 
airiai ir žydai) stengiasi gryžti 
prie savo senovės kalbos. Gim­
toji kalba yra begaliniai stip­
rus ryšis tautos gyvenime. 
Tauta be bendros kalbos pana­
ši į bičių spiečių be motinos.

Net kad ir labai skirtingų 
tautų žmonės, galėdami susi­
kalbėti kuria nors bendra kal­
ba, jaučiasi viens kitam arti­
mesni. Gi vienos tautos as­
mens nemokėdami savo tautos 
bendrosios kalbos jaučiasi kei­
stai ir vengia draugystės.

AKYTI, kad lietuvybė 
Amerikoje ilgai gyvuos

ir be lietuvių kalbos yra ir 
klaidinga ir žalinga ir liūdna. 
Juk tuom tik išstumiama iš 
lietuviškos aplinkumos visus 
tuos pasyvius ir lietuvystės 
“inferiority complex” sergan­
čius ir jaunuolius ir senuolius, 
kurie tik ir jieško savo apsi­
leidimui bent kokio pateisini­
mo. Lietuviški laikraščiai A- 
merikoje pirmieji pajautė ir 
ateity dar labiau pajaus, kad 
be lietuvių kalbos pramokimo

Faktai ir gyvenimo apsireiški­
mai jam nesvarbus. Jis tik sa­
ko ne, tai ir viskas. Vienok aš 
manau, kad savo paskuboj nei­
giamai atsakyti klausimą p. 
Žadeikis nepastebėjo, kuriam 
laikui aš tą klausimą taikau. 
Čia todėl turiu pabrėžti tuos 
du apsireiškimus musų gyve­
nime Amerikoje, kurie yra vi­
siems matomi ar matytini:

1. Ne mažiau kaip 90 nuo­
šimčių čia gimusių lietuvių 
vaikų moka ir kalba lietu­
viškai, o apie 10 nuošimčių 
atsiskiria nuo musų, taip 
kad jokia galybė jų mums 
nebegali sugrąžinti. Tai mu­
sų pirmoji karta.

2. Musų vaikų vaikai visai 
nebemoka ir nebekalba lie­
tuviškai, o vienok lietuviais 
dar vadinasi ir kartais net 
dalyvauja lietuvių draugiji­
niame gyvenime. Tai musų 
antroji karta, kurios jau 
šiandien turime ir suaugusių 
žmonių amžiaus.

SAVO straipsnį rašydamas 
aš nebuvau susirūpinęs 
musų vaikais, musų pirmąją 

karta. Aš esu jais beveik pa­
tenkintas. Jie kalba lietuviš­
kai, jie su mumis buna ir net 
priversti yra būti su mumis. 
Mes tik iš savo pusės turėtu­
me daugiau su jais būti ir ne 
vien sporto kliubų steigimu 
jiems rūpintis, atsimindami, 
kad tie musų vaikai kone di­
džiumoje jau nebėra vaikai, 
kuriems perdaug sporto lenk­
tynės rūpėtų, bet suaugę vy­
rai ir moterys, vedę, ištekėję, 
apsikrovę savo vaikučiais. 
Jiems jau reikia kitokių “olim­
piadų”, kuriose ir mes seniai 
su jais galėtume lenktyniauti. 
Mes jau traukiame juos į savo 
organizacijas ir tai mums vis 
geriau sekasi. Todėl mes ir di­
desniu optimizmu matome mu­
sų Susivienijimo Lietuvių A- 
merikoje ateitį. Laipsniškai 
išmirdami, mes tikimės palikti 
musų Susivienijimą mūsų vai­
kų rankose — gal su dvigubai 
didesniu narių svaičium negu 
turime dabar.

Rašo
F. K. ŽADEIKIS, 

Lietuvos 
pasiuntinys.

lietuvybė Amerikoje beregint 
prieitų galo. Todėl tą svarbų 
reikalą reikia sau galvon įsi­
dėti, reikia jį kartoti ir reikia 
veikti atatinkama kryptimi vi­
sur ir visados.

Lietuviškumas be lietuvių 
kalbos negalimas. Vien tik 
angliškos kalbos temokėsimas 
tokioje emigrantų respubliko­
je kaip kad yra Amerika, yra 
ir pačiai Amerikai nenaudin­
ga. Amerikai reikia piliečių ša­
lę angliškos bendros kalbos 
mokančių ir kitokių kalbų ir 
tokiu, budu galinčių stiprinti 
draugingumo ryšius su visu 
pasauliu. Tikrasis amerikoniz- 
mas negali būti ir nėra drako­
niškas kitų kalbų atžvilgiu. 
Šitaip galvoja šviesiausieji 
Amerikos visuomenininkai. Tai 
gi ir lietuviškos kultūros grū­
dais galime patarnauti kultu- 
riškai-žmoniškam amerikoniz- 
mui. Kuo kas daugiau pažintų 
savo tėvų-protėvių kalbą ir 
kultūrą, tuo tas daugiau galė­
tų pasitarnauti pačios Ameri­
kos spalvingam gynenimui.

Turėjome jau sporto lenkty­
nes, sporto olimpiadą, turime 
ir žadame tverti daugiau spor­
to kliubų jaunimui. Pagalvo­
kime dabar ir apie lietuviško­
jo žodžio olimpiadą, apie lietu­
viško žodžio čempijonus.

Bet kas bus su musų ant­
raja karta ?

Su beveik matematiška tik­
renybe mes žinome, kad musų 
vaikų vaikai nebekalbės lietu­
viškai. Ar jie todei nustos bu­
vę lietuviais? Ar jie todėl ne­
bebus ir nebenorės būti Susi­
vienijimo Lietuvių Amerikoje 
nariais? (Čia dabar aš matau 
ir prisipažystu, kad šį klausi­
mą nagrinėjant Susivienijimo 
Lietuvių Amerikoje tolimesnė 
ateitis buvo man nemenku ak­
stinu susimąstyti).

Gali būti, kad jieškodamas 
man pageidaujamo atsakymo 
šiam klausimui, aš dalinai nu­
sitolinau nuo objektivumo. Ta­
čiau kadir dedukcijos keliu 
jieškojau faktinės paramos sa­
vo išvadai. Tuo tarpu p. ža­
deikis, nevartodamas jokių 
tyrinėjimų metodų, pareiškia 
tik sausą “bit po šernu”: — 
“Lietuviškumas be lietuvių 
kalbos negalimas.”

AŠ nurodžiau, kad ne tik 
airiai, bet gal nei viena 
kita tautybė Amerikoje nė­

ra galutinai išnykus, nors 
beveik visos yra pamiršusios 
savo gimtąją kalbą. Ne kiek­
viena tautybė tomis pačiomis 
tautinėmis ypatybėmis pasilai­
ko savo tautiškume. Pavyz­
džiui, holandus iki šiol beveik 
galima “atsteigti” iš jų pavar­
džių. Telefonų knygose mes 
teberandame visus Van Bura­
nus, Vanderbiltus, Vandervee- 
rus, Van Der Waalus, Vander- 
lipus ir tt. Jeigu surinktume 
visus į krūvą, tai jie visi ang­
liškai pasisakytų, kad jie yra 
holandų kilmės amerikie­
čiai. Aš nurodžiau prezidento 
Roosevelto pavyzdį. Jis nie­
kad nesigina (nors niekad to 
nepabrėžia), kad jis yra holan­
dų kilmės. Jo vientaučiai di­
džiuojasi juo. Veikdamas pe­
reitais rinkimais su holandais, 
aš pastebėjau, kad kiekvienas 
holandietis skaito Rooseveltą 
savo artimiausiu giminaičiu ir 
asmenišku draugu. Nors nuo 
Tado Roosevelto laikų visi ho- 
landiečiai buvo republikonai, 

bet šiuo sykiu jie visi balsavo 
demokratiškai — už Franklin 
D. Rooseveltą. Tai yra tau­
tiškumas, kurs per dvejetą 
šimtų metų nesutirpo Ameri­
kos gyvenime. Pastabus fak­
tas dar todėl, kad holandai yra 
viena mažiausių tautų, nors 
Holandija kaipo valstybė kitą 
syk buvo galinga jurose. Dar 
daugiau to tautiškumo mes 
matome Amerikos.vokiečiuose, 
kurių tik vėliausioji imigraci­
ja tebekalba vokiškai. Prancū­
zai duoda mums pavyzdį ir 
kalbos išlaikymo, bet tik ten, 
kur senovėje francuzai išskir­
tinai sau buvo užėmę didelius 
plotus žemės. Tačiau ir ten 
jų tautiškumas nėra daug kuo 
ryškesnis už vokiečių ar holan­
dų.

Kaip pirmiau sakiau, iš šių 
ir kitų pavyzdžių aš matau 
pateisinimo spręsti, kad tau­
tinei bendros kilmės sąmonei 
palaikyti kalba be abejonės 
yra svarbus, gal svarbiausias 
veiksnys, bet ne vienutinis, ir 
kad kiti veiksmai dažnai palai­
ko tautinę sąmonę daug ilgiau 
negu kalbos veiksnys.

Aš todėl (darau išvadą, o 
kartu noriu ir tikėti, kad lie­
tuvybė Amerikoje ilgai gyvuos 
ir be lietuvių kalbos. Jeigu 
taip bus, aš žinau mano senai 
sudegusių kaulų pelenams bus 
linksma. Čia jau aš nebesu 
objektivųs, nes stačiok neži­
nau kodėl aš taip branginu tą 
lietuvybę ir noriu jos amžiny­
bės.

Ponas Žadeikis matyt kito­
nišką lietuvybę myli. Jis sako: 
jeigu tai bus lietuvybė be lie­
tuvių kalbos, tai velniai jos 
neregie. Net taip manyti, jis 
sako, esą “ir klaidinga ir ža­
linga ir liūdna.” Tas man pri­
mena kitą panašų vieno žmo­
gaus duotą man pareiškimą 
kitame klausime. Velykoms 
“Naujienose” aš turėjau iš­
spausdintą savo straipsnį, ku­
riame evengelijų duomenimis 
bandžiau įrodyti, kad Jėzus 
Kristus nebuvo nukryžiuotas, 
kad jeigu jis mirė, tai mirė 
Damaske, kur jis neabejotinai 
gyveno po savo legendarės 
“mirties” kartu su Šv. Petru, 
o vėliau ir su Šv. Povilu. Ne­
užilgo vienas karštas krikščio­
nis atrašė man laišką, kuria­
me pareiškė: “mums nereika­
lingas toks Jėzus Kristus, kurs 
nebuvo nukryžiuotas: mes no­
rime tik nukryžiuoto Jėzaus 
Kristaus.” Aš jam tuomet 
mandagiai laišku atsakiau, 
kad aš randu gana daug įrody­
mų, kad Kristus nemirė ant 
kryžiaus ir kad jie gyveno Da­
maske, bet asmeniškai norė­
čiau tikėti, kad Kristus niekad 
nemirė, nei ant kryžiaus nei 
kitaip, ir tebegyvena iki šiol 
visų gerų žmonių širdyse. Ma­
no karštam krikščioniui ir 
toks Kristus, kurs tebegyven­
tų gerų žmonių širdyse, nepa­
tiko. Jis man vėl atrašė: 
“Kristus turėjo būti nukry­
žiuotas, o todėl jis buvo nu­
kryžiuotas.”

Tokiu pat mastu ir ponui 
Žadeikiui lietuvybė, nors ji 
taptų ir nesunaikinama, — am­
žina, yra nepageidaujama ir 
“žalinga”, jeigu ji butų be lie­
tuvių kalbos.

V IŠVIEN aš dėkingas esu 
ponui Žadeikiui, kad jis 

teikėsi šiuo mums amerikie­
čiams svarbiu klausimu atsi­
liepti.. Gal but aš nepakanka­
mai aiškiai savo, tyrinėjimo 
pasėkas,buvau išdėstęs aname 
straipsnyje. Gal dabar po šių 
pastabų kaikas labiau paaiš­
kės. Aš matau, kad p. Žadei­
kis ne visai paneigia mano iš­
vadų praktiškąjį pritaikymą. 
Jis rekomenduoja ne tik pro­
tėvių kalbos geresnį .pažinimą, 
bet kalbos, ir kultūros. Mano 
išvados labįau pabrėžtų kultū­
rą, nes kalba mes ir taip ru- 
ripinamės, bet labai menką dė­

mesį tekreipiame į kultūrą. 
Čia tik turiu pastebėti, kad žo­
dis kultūra man neturi to feti- 
šistinio reiškimo, koks jam 
yra labai miglotai duodamas 
Rusijoj ir Lietuvoj. Todėl, 
kiek galiu, aš vengiu žodžio 
“kultūra”, kaip ir žodžio- “ci­
vilizacija.” Jie man perdaug 
“sako” ir nieko nepasako. Ge­
riausioj prasmėj žodis “kultū­
ra” man reiškia papročių ir 
prietarų įspaudą. Nevartoda­
mas žodžio kultūrą, savo 
straipsnyje aš nurodžiau visą 
eilę gaivintinų lietuviškumo 
ypatybių ir apraiškų, kurias 
p. Žadeikis savo kalboj pava­
dintų “musų kultūra.” Pabrėž­
ti “musų kultūrą”, būtent lie­
tuviškumo gaivintinas ypaty­
bes ir apraiškas su visomis 
smulkmenomis, mano žvilgs­
niu, yra svarbu lietuvybės 
“įamžinimui” Amerikoje — 
tolimesnėse kartose.

Lietuvybės išlaikymas atei­
ties kartose su lietuvių kalba, 
su lietuvių papročiais, kultais 
ir visa “kultūra” galimas bu­
tų — tik ne musų realėse są­
lygose, kuriose gyvename čia, 
Amerikoje, industrijos šalyje, 
daugiausia dideliuose miestuo­
se. Lietuvybę su lietuvių kal­
ba čia išlaikytume tik tuomet, 
jeigu butume buvę čia koloni­
zuoti vienoj vietoj, kaip, pa­
vyzdžiui francuzai kad buvo. 
Jeigu mes dar šiandien galėtu­
me nusipirkti didoką žemės 
plotą, ne mažesnį kaip Maine 
valstija su tuštumomis aplin­
kui ateities ekspansijai, ir jei­
gu mes visą tą žemę apgyven­
dintume vien lietuviais, duo­
dami jiems progos įsisteigti 
ir ateity ekonomiškai prasi­
siekti, tai mes neturėtume jo­
kių abejonių, kad tokioj Ame­
rikos lietuvių kolonijoj ar val­
stijoj lietuvybė su lietuvių kal­
ba gyvuotų dar per keletą 
šimtmečių. Toks grandioziškas 
planas tebūtų vienutinis bū­
das lietuvybei su lietuvių kal­
ba čia palaikyti. Bet ar kas 
apie tokį planą gali šiandien 
rimtai kalbėti ypač taikant jį 
Amerikos lietuviams? Gali bū­
ti, kad toks planas, įkūnytas 

x daug mažesnėj skalėje, galė­
tų palaikyti lietuvybę su lie­
tuvių kalba bent antroje kar­
toje. Bet ir mažesnės skalės 
tokių planų mes neturėjom ir 
neturim įvykintų išskyrus Vis- 
baro ir Sinkaus kitą syk pra­
dėtus, bet nebaigtus bandy­
mus kolonizuoti lietuvius šiau­
rinėje Wisconsino dalyje. Iš 
mažos lietuvių kolonijos už- 
mazgos, kuri iki šiol gerai te- 
betarpsta ties Rheinlanderiu 
ir. Woodboro, galima butų 
spręsti, kad ten lietuvybė su 
lietuvių kalba ateinančiose 
kartose gal butų buvus įsodin­
ta, jei planas butų buvęs įkū­
nytas. Dabar gi ir ten, nors 
visi lietuvių vaikai kalba lietu­
viškai, jų vaikų vaikai vargiai 
bekalbės. Bet jie dar žinos ir 
savo vaikams pasakys, kad jie 
buvo ir yra lietuvių kilmės. O 
jeigu jie dar paveldėtų lietu-, 
vių padavimus ir papročius, 
žinotų Perkūno vardą, degin­
tų laužus Joninių išvakarėse, 
valgytų lietuviškus kopūstus, 
kugelį ir koldūnus ir greit mo­
kėtų surasti Lietuvą ant žem- 
lapio, tai, kiek tas Ameriką 
paliečia, iš jų butų dar šiokie 
tokie lietuviai. Kaip pirmiau 
sakiau, butų dar geriau, jeigu 
turėtume didelę literatūrą, jei­
gu turėtume pasaulinio masto 
rašytojų, jeigu susilauktume 
bent vieno lietuvio, kurs tap­
tų dideliu Amerikos rašytoju. 
Bet jei to neturim, bus ir tas 
gerai, ką mes didžio ir gero 
nuveiksim sykiu su savo pir­
mąją karta lietuvių vardo, 
garbės ir budo iškėlimui ir 
patobulinimui.
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PRIE .progos čia dar man 
tenka trumpai pareikšti 
savo nuomonę apie angliškos 

kalbos “nekaltumą” santykyje 
su kitomis kalbomis ir tauto­
mis. Angližaeija ir amerikoni- 
zacija visai nėra tolygi rusifi­
kacijai ar polonizacijai. Suru­
sėjęs ar sulenkėjęs žųiogus vi­
suomet pasidaro daugiau nu- 
tautęs, negu suamerikonėjęs 
ar suanglėjęs. Labai ryškios 
tautybės šiandien gyvuoja, 
vartodamos arba vien anglų 
kalbą arba paraleliai anglų ir 
savo gimtąją kalbą. Apie ai­
rius p. Žadeikis yra neteisingai 
painformuotas: išskirus gal 
vieną antrą atsilikusį kaimą, 
jie savo kalbos nebemoka, tik 
kaikurie jų inteligentai bando 
ją atgaivinti. Amerikoj aš 
nesutikau nei vieno airio, kurs 
mokėtų keltiškai arba gaeliš- 
kai, nors šimtus jų pažystu.

Apie užmintą p. Žadeikio 
“biologiją” semitizmo (gal vs. 
“biblogiją” arijanizmo) čia 
nekalbėsiu, nes perdaug nu­
kryptume į šalį.

Labai gali būti, kad anglų 
kalba pataps viso pasaulio kal­
ba. Gal nepraeis nei šimto 
metų prieš tai kaip visos Eu­
ropos tautos, o gal ir Azijos 
tautos žymiame laipsnyje su­
sikalbės angliškai. Jau ir šian­
dien didesnė pusė žmonijos

J. Krukonis.

Taip, aš katė 
Taip, aš katė.

Buvau tokia 
Ir tebesu dabar.
Egiptas garbino mane;
Jiems misterija buvau.
Kai žaizdavau pele — 
Jiems būdavo stebuklas.

Taip, aš katė.
Sakau: amžiai praėjo;
Ir žmogaus protas
Pakitėjo,
Bet ne ten, 
Kur sakom: 
“Žmoniškumas”.

Ar myli jie manė?
Aš nežinau,
Bet aš jų nemyliu.
Jie tvirtina,
Kad gyvuliai
Jų vergai džiaugsmui.

Taip, aš katė.
Ir užmušu gyvybę,
Kad ėsti noriu,
Bet jie...
Išpjauja tūkstančius
Už aukso gabalėlį, 
Ar už kokią ten “idėją”.

Taip, aš katė, 
Džiuglių ainė, 
Nes jie nežino, 
Kad širdį turi.
Ne tik jie: 
Turiu ir aš 
Ir visi keturkojai.

Verčiau angliškai, 
6 ne esperantiškai

EUROPOJ tebesama žmo­
nių, kurie rašinėja “Es­
peranto” kalba. Net ir Lietu­

voj tokių žmonių esama, tur 
but užsilikusių dar nuo kun. 
A. Dambrausko laikų. Jie turi 
savo draugiją su skyriais ir 
leidžia esperanto kalboje laik­
raštį vardu “Lito va Stelo” 
(Lietuvos žvaigždė).

Tą kalbą kitą syk “sugalvo­
jo” ar “išrado” vienas žydų 
kilmės vyras daktaras Zamen- 
hof. To “išradimo” tikslas bu­
vo pateikti įvairioms tautoms 
galimybę susižinoti “neutralė- 
je” kalboje. Ta “neutralė” 
kalbą. vienok pasirodė visai 
ne “neutralė", o tik romaniškų 
kalbų dirbtina santrauka, į ku­
rią pamarginimui buvo indėtas 
lenkiškas žodis “kelbaso”, ang­
liškas “hęlp” ir dar vienas ki­
tas iš vokiečių kalbos.

Tokiai “tarptautinei” kalbai 
mažai kas tepritarė. Ji ypač 
nerado pritarimo Anglijoj, A- 
merikoj ir Vokietijoj. Nors ji 
yra 90 nuošimčių romaniška

kalba ar susikalba angliškai. 
Kas 'tik šiandien moka angliš­
kai, tas turi nutiesiąs pri» sa­
vim didžiausio !'•<-'?: ■ - 
gyno begalines lentynas, pil­
nas brangiausių dvasios turtų. 
Jis yra bendras ir dalyvis 
aukščiausio pasaulyje protinio 
gyvenimo ir jeigu norit aukš­
čiausios “civilizacijos” ir “kub- 
tūnos.**

Paprastam susikalbėjimui 
žmonės greit anglų kalbos iš­
moksta. Geram jos pažinimui 
— neužtenka žmogaus gyveni­
mo. Ji turi didžiausią žodyną, 
yra lanksčiausia ir tinkamiau­
sia žmogaus mintims išreikšti. 
Ji gal tik nėra taip muzikalč 
ir poetiška kaip lietuvių kal­
ba.

Su tuo gali išeiti ir taip: 
kuomet Lietuvoj už šimto me­
tų didž’iuna žmonių lengvai 
susikalbės angliškai, tuomet 
Amerikoj musų vaikų vaikų 
vaikai galės ir lietuviškai susi­
kalbėti. Nes interkomunikaci- 
ja tarp Lietuvos lietuvių ir 
Amerikos lietuvių tuomet bus 
pastoviai didesnė. Stratosfe- 
riniais lėktuvais jie gal skrai­
dys vieni pas kitus laužų de­
ginti Joninių naktį, patys ne­
bežinodami kodėl jie ta daro.

kalba, bet, kaipo perdaug arti- 
ficialė, ji neprigijo net ir ro­
maniškose tautose: tarp fran- 
cuzų, italų ir ispanų ji rado la­
bai mažai pasekėjų.

“Esperanto” išradėjo viltis, 
kad jo sudarytoji kalba taps 
tarptautinė, jau senai palaido­
ta. Esperantistų draugi jėlės ją 
gali dar vartoti savo “zobo- 
vai”, bet tai ir tiek. Kaipo 
“zobova” esperanto kalba irgi 
yra labai menka. Artificialėje 
kalboje niekad negalima iš­
reikšti tų visų minties atspal­
vių, kokius išreiškia gyvoji 
kalba.

Kam dar lietuviai Lietuvoj 
tokia kalba “bovijasi” ir net 
pinigus leidžia laikraščio leidi­
mui, sunku suprasti. Jie šimtą 
sykių butų daugiau “tarptau­
tiniai”, daugiau sau ir savo 
kraštui pasitarnautų, jeigu jie 
su tokiu pat stropumu imtųsi 
į galvą anglišką kalbą. Nes 
anglų kalba jau beveik yra 
tarptautinė ir tokia vis labiau 
darosL O ką jau besakyti apie 
žmonijos dvasinius lobius, ku­
rie tampa prieinami visiems 
— angliškai mokantiems.
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Susivienijimo Reikalai ir Veikla
Chicaga didelė, Chicaga plati

Už dviejų metų pas mus į- 
vyks SLA. seimas. Ką mes 
duosime savo organizacijai, 
Susivienijimui per tą laiką? 
Juk čia yra tūkstančiai žmo­
nių, kurie nėra Susivienijimo 
nariais. O pačioj Chicagoj ir 
jos apylinkėse yra kelios de­
šimtys organizacijų ir šiaip 
veiklių inteligentų, SLA. na­
rių. Jeigu jie visi imtųsi akty­
vaus darbo, tai nei nepajusim 
kaip turėsime keletą tūkstan­
čių naujų iarių. Kiek gero tuo 
padarysime savo tautiečiams. 
Nežiūrint ar senas ar jaunas, 
pašalpa-apdrauda kiekvienam 
reikalinga. Ir šiandien musų 
Susivienijimas visiems reika­
lavimams atsako. Patenkina 
reikalavimus nuo $100 iki 
$5,000 apdraudos. Ligos pa­
šalpų, tai daugiausia reikalin- 

. ga.
Tiesa, mes neturime lavin­

tų, apmokamų agentų, kurie 
diena iš dienos ant to dirbtų. 
Jau laikas ir galima tą prakti­
kuoti. Pilnai pasitikiu savo vir­
šininkų pranešimais per “Tė­
vynę”. Organizatoriams ski­
riamas geras atlyginimas.

Vajus tuojaus prasidės. Tai 
turėtų būti vajų vajus. Visi 
stokime į darbą,
kurie turi liueso laiko, neturi 
pastovaus darbo. Čia yra gera

proga pasidaryti duonos kąsnį.
Buvęs auksinis vajus išėjo 

nekaip, vienok ne taip blogai 
kaip kiti pranašavo. Buvo to­
kių išsireiškimų, kaip: “Kam 
aš dirbsiu, kad kitas galėtų 
pasididžiuoti.” Tai pigios rū­
šies argumentas. Mano darbo 
vaisiais negali didžiuotis nie­
kas kitas, kaip tik aš pats.

Tad broli, sesuo stok į dar­
bą ir kitam nepavydėk. Vykim 
laukan tą biaurų paprotį, pa­
vydą. Ačiū, dabar turime ge­
rą patarėją, naują redaktorių 
adv. K. Jurgelionį. Skaitykim 
“Tėvynę” su atyda ir supras­
kime ką patys 
reikšta mintis, 
siu, kad kitas 
džiuoti” tegul
gul musų SLA. išauga iki 25 
tūkstančių narių. Tada turė­
tume prieglaudos namą. Tai 
butų visų garbė ir pasididžia­
vimas. Auksinio vajaus lai­
ku, aš minėjau, kad Chicaga 
didelė, plati ir į ją viso pasau­
lio lietuvių akys žiuri. Tą patį 
pakartoju ir dabar. Visų ko­
lonijų dėmesis atkreiptas į 
Chicagą. Juk čia yra daugiau­
sia profesionalų,1 gabių lietu­
vių, todėl linkiu, kad Chicaga 

apylinkėmis visados stove- ' 
pirmoj vietoj.

K. P. Deveikis, 
SLA. 6-to apskr. organiz.

tinuose narių balsavimuose 
buvau išrinktas į iždo globėjo 
vietą. Bet seime, mano lai­
mėta garbė buvo atiduota ki­
tam. Labai keblioje padėtyje 
pasijuto ir Al, nes jis man bu­
vo davęs žodį, kad aš jį prira­
šysiu. O vienas iš sunkiausių

o ypač tie,

verti esam. Iš- 
“kam aš dirb- 
galėtų pasidi- 
išnyksta. Te­

su
tų

Kaip S. Bakano dukrelė atliko SLA 
narės pareigą varžytinėse su tėvu

Penktadienį, rugpjūčio 19 d. 
parėjęs iš darbo radau “Tėvy­
nę”, atėjusią kartu su visais 
kitais laikraščiais. Pirmiau­
sia griebiau “Tėvynę” ir atsi­
dėjęs skaitau “Penktą pamoką 
organizatoriams”. Baigęs skai­
tyti verčiu į antrą puslapį, 
kur matau antraštę “Nauja 
pareiga kiekvienam SLA. na­
riui”. Skaitau ir šį straipsnį, 
nes noriu sužinoti kas čia per 
pareigos. Perskaitęs sužino­
jau, kad pagal SLA. preziden­
to, adv. F. J. Bagočiaus, pat­
varkymą nuo spalio 1 d. kiek­
vienas SLA. narys turės prira­
šyti po vieną naują narį prie 
Susivienijimo Lietuvių Ameri­
koje.

Ir tai busianti būtina parei­
ga kiekvienam nariui!

Pagalvojau, kad ši pareiga 
tikrai nauja ir SLA. labai nau­
dinga. Juk del to nebus prie­
vartos ir bausmės. Bet del sa­
vo organizacijos gerovės ir del 

kaip tos organizacijos 
garbės, tai tikrai gar- 
pareiga, liečianti 

SLA. narį, 
kiekvienas SLA.

iš musų namų mes 
gauti 3 naujus na­

bevalgant ir besikal-

kiek-

narys 
naują

savo, 
nario 
binga 
vieną

Jei
prirašytų tik po vieną 
narį, tai musų organizacija pa­
sidarys dvigubai turtingesnė 
nariais ir turtu. Pasidarytų 
tikrai didelė lietuvių organiza­
cija. Ta nauja pareiga SLA. 
nariams nėra taip sunki ir di­
delė. Jeigu tik bus gerų norų, 
mes visi gausim po 1 naują 
narį. Gerai, kad prezidentas 
Bagočius mus visus prie tų 
pareigų ir šaukia.

Beskaitant, besvajojant apie 
naujas pareigas, begalvojant 
ką čia reiks prirašyti, kad iš­
pildžius man uždėtas parei­
gas, girdžiu žmona šaukia va­
karienės valgyti. Susėdus 
prie stalo pradedu pasakoti 
savo šeimynai ką skaičiau 
“Tėvynėj” apie naujas SLA. 
narių pareigas.

Žmona klausia ar ir ji tu­
rės gauti naują narį, nes ir ji 
esanti SLA. narė. Atsakiau, 
kad taip. Martha klausia, o 
kaip bus su ja, nes ir ji pri­
klauso prie SLA. Ar ir ji tu­
rėsianti eiti jieškoti naujų na­
rių?

Aš dar kartą pakartojau 
abiem, kad taip, visiems rei­
kės gauti po naują narį, nes

toks yra SLA. prezidento Ba- 
gočiaus patvarkymas. Tai reiš­
kia, kad 
turėsime 
rius.

Mums
bant apie naujų narių gavimą, 
štai į musų namus ateina visų 
mėgiamas svečias, Pittsburg- 
ho universiteto studentas ir 
garsusis to universiteto futbo­
lo lošikas, Albinas Lazauskas. 
Jis Pittsburgho universitete 
už futbolo lošimą gavo stipen­
diją Jis yra gimęs ir augęs 
Mahanoy City, Pa. Jo visi 
namiškiai, išskyrus vieną bro­
lį, dabar tebegyvena tame kie­
tųjų anglių kasyklų mieste.

Albinas Lazauskas visiems 
Pittsburgho lietuviams ir sve­
timtaučiams žinomas, kaip Al. 
Lezausky.

Žmona ir “Al.” pakviečia 
vakarienės. Aš vėl pradedu 
kalbėti apie prirašinėjimą nau­
jų narių prie SLA. ir apie tas 
naujas pareigas. Netiesioginiai 
bandau prikalbėti “Al.”, kad 
jis prisirašytų prie SLA. Bet 
tuo tarpu Al negali suprasti 
kame dalykas. Tada aš jam 
atvirai pasakiau, kad aš noriu 
jį prirašyti prie SLA. ir išpil­
dyti savo pareigą, nelaukus 
nei spalio 1 d.

“Al.” yra Amerikos lietuvių 
jaunimo žvaigždė sporto pa­
saulyje. Jis yra labai popu­
liarus ne tik tarp lietuvių, bet 
ir amerikonų. Visi jį žino, visi 
pažysta, kaip gerą sportinin­
ką.

Tokio nario įstojimas į SLA. 
paragins ir daugiau musų jau­
nimo prisirašyti prie šios or­
ganizacijos. Kitais metais 
“Al.” baigs kūno kultūros 
mokslą ir jis gali būti reika­
lingas SLA., kaip gimnasti­
kos mokytojas, organizuojant 
skautus.

Tai yra didelis prospektas 
ir stambi žuvis del SLA. Tokį 
narį gavęs jaučiu didelį pasi­
tenkinimą ir galiu tikrai pasi­
didžiuoti, kad aš savo pareigas 
tinkamai atlikau.

Gražios mintys bėga per ma­
no galvą. Pradėjus Al aiš­
kinti kas yra SLA., pasirodo, 
kad jis apie tai yra girdėjęs, 
nes jo tėvukas j>riklauso prie 
SLA. ir mama, kol gyva buvo 
priklausė. Brolis taip pat pri-

klauso. Jis pridūrė dar, kad 
ir jo geras draugas, Pittsburg- 
ho universiteto futbolo koman­
dos “coach” pagelbininkas, 
adv. Edvardas A. Schultz, 
taip pat prie SLA. priklauso.

Al sutinka stoti į SLA., tik 
prašo paaiškinti apie sąlygas.
Išaiškinus sąlygas, jis sutiko dalykų del Al, tai laužyti duo- 
imti Skyrių A $1,000 apdraų- 
dos ir I Skyrių pašalpos.

Tuojau, nieko nelaukęs at­
sinešiau aplikaciją ir prade­
dam pildyti. Aš jaučiuos lyg 
septintam danguje, nes man 
buvo taip lengva atlikti savo 
pareigą.

Bet štai, Martha prisimaišo 
prie musų ir pamačius, kad aš 
jau pildau aplikaciją, tuojau 
sušunka,. “Wait a minute. Aš 
turiu Al prirašyti. Man rei­
kia naujo nario, o kur aš kitą 
gausiu. Al yra mano drau­
gas, mudu kartu einam į Pitts­
burgh© universitetą ir mudu 
kartu baigsim mokyklą”.

Pasijutau tokioj pačioj pa­
dėty, kaip ir SLA. Pittsburgh© 
seime 1932 m., kada aš visuo-

tą žodį.
Bet žinoma, Al ir Martha 

yra geri draugai, o merginos 
draugiškumą prarasti ir nepa­
togu. Man taip pat nesinorėjo 
su savo duktere kovoti del 
garbės. Turėjau nusileisti, 
kad galėčiau patenkinti Mar- 
thą ir Al.

Reiškia, man priseis jieškoti 
kitą narį, o su kitais nariais 
tas pats gali atsitikti. Gali 
būti, kad kitą narį žmona no­
rės paveržti ir man priseis bū­
ti paskutiniu, musų namuose 
tą naują pareigą išpildyti. Ir 
ką aš galiu padaryti. Turbut 
mano toks likimas, kad mano 
laimėjimus kiti vis pasigauna.

S. Bakanas, 
SLA. 90 kp. narys.

Centras turi keltis, bet kur?
Naujasis “Tėvynės” redak­

torius Kl. Jurgelionis pakėlė 
Centro perkėlimo klausimą. 
Tai yra labai rimtas ir svar­
bus klausimas, kurį mes priva­
lome visapusiai išanalizuoti. 
Manau, kad didžiuma Susivie­
nijimo narių ir veikėjų sutiks, 
kad Centras butų perkeltas iš 
New Yorko miesto.

Bet kur?
Gerbiamas “Tėvynės” re­

daktorius siūlo Pittsburghą, 
Pennsylvanijos valstijoj. Gal 
but Pittsburghas ir butų tin­
kamesnis miestas negu New

Yorkas. Bet ar jis butų tinka­
miausias už visus kitus lietu­
viais apgyventus miestus?

Teisybė, kad Pennsylvanijos 
valstija kuopų ir narių skai­
čium Susivienijime užima pir­
mą vietą. Iš dalies tas yra 
svarbu, bet nėra svarbiausia 
priežastis.

Illinois valstija su Chicaga 
ir jos priemiesčiais užima ant­
rą vietą Susivienijime, kuopų 
ir narių skaičium. Be to, Chi- 
cagoj mes visi labai gerai žino­
me, gyvena daug daugiau lie­
tuvių, negu; kokiam kitam

Amerikos mieste. Chicagoj 
randasi pusėtinai daug stam­
bių biznierių ir profesionalų. 
Chicagoj, be abejonės, mes at­
rasim daug daugiau Amerikoj 
gimusių jaunuolių, negu ko­
kiam kitam mieste. Žodžiu, 
Chicaga yra Amerikos lietuvių 
centras.

Todėl, mano supratimu, Su­
sivienijimo Centras turėtų bū­
ti perkeltas į Chicagą.

Šitą pasiūlymą pateikiu vien 
tik fraternalės ir biznio sume­
timais.

Fraternalės atžvilgiu, Su­
sivienijimas turi mažai narių 
Chicagoje pagal lietuvių gy­
ventojų skaičių. Perkėlimas S. 
L. A. Centro į Chicagą, manau, 
sudarytų Susivienijimui palan­
kesnę atmosferą.

Biznio sumetimais manau, 
kad “Tėvynė” galėtų gauti 
daug daugiau apmokamų ap­
garsinimų Chicagoj, negu 
Pittsburghe. Nes iš kur tuos 
apgarsinimus gauti, jeigu ne iš 
biznierių, ypač stambių biz­
nierių ir profesionalų?

Mes visi labai gerai žinome, 
kad “Tėvynės” leidimas Susi­
vienijimui pusėtinai kainuoja. 
Ir jeigu mes galėtume surasti 
tokių šaltinių, iš kurių keletas 
centų įplauktų kas savaitę į 
“Tėvynės” lėšų fondą, tai bu­
tų labai geras dalykas.

Išreiškiu čia savo mintis to­
kioj formoj, kad butų galima 
sukelti tarp Susivienijimo na­
rių bei veikėjų, Centro perkė­
limo reikalą. Iškilus tiems 
klausimams, mes privalom 
smulkmeniškai juos svarstyti.

Mes turime apie porą metų 
laiko iki sekamo seimo, be ku­
rio Centro perkėlimas nė­
ra galimas, tačiau Centro per­

kėlimo vietos klausimą turim 
pradėti rišti dabar.

J. Naujalis.
Redakcijos pastaba. — S. L. 

A. Detroito seimo nutarimu 
SLA. Centras yra keltinas į 
Pittsburghą.

SLA. pirmo apskričio 
pranešimas kuopoms

Mes, žemiau pasirašę, šiuo 
pranešame, kad SLA. pirmo 
apskričio metinis suvažiavi­
mas įvyks sekmadienį, 1938 
metų, rugsėjo mėnesio 25 die­
ną, Miners Hall, Shenandoah, 
Pa. Ši svetainė yra prie kam­
po Main ir Oak gatvių. Suva­
žiavimas prasidės pirmą va­
landą po pietų.

Prašome ir raginame visas 
prie apskričio priklausančias 
kuopas išrinkti tinkamą skai­
čių delegatų, kurie atvažiuotų 
į šio apskričio suvažiavimą.

Kuopos turi teisę rinkti po 
vieną delegatą nuo kiekvieno 
10 geram stovy esančių narių. 
Kuopos, kurios dar nėra užsi­
mokėjusios apskričiui reika­
lingų mokesčių, taip pat gali 
išrinkti ir prisiųsti savo dele­
gatus, kurie tuo pačiu kartu 
sumokėtų apskričio mokesčius, 
po penkis centus nuo nario į 
metus. Visos kuopos yra pra­
šomos savo delegatams įteikti 
mandatus.

Šiame suvažiavime bus ren­
kama apskričio valdyba sekan­
čiam terminui ir bus svarsto­
ma daug įvairių ir svarbių rei­
kalų. todėl visos kuopos yra 
raginamos suvažiavime daly­
vauti.

Tikėdamiesi sulaukti skait­
lingą delegatų ir rimtų apskri­
čio veikėjų suvažiavimą, pasi­
liekame,

Su gilia pagarba,
Juozas Vizbarą, pirm.
Florence Lukas, sek r.,

18 E. Pine Street, 
Mahanoy City, Pa.

centai. Vaikams dykai. Pra­
džia 1 vai. popiet.

Jau turime išrinkę komisiją 
žiemos baliui rengti. Balius bus 
rengiamas SLA. 14, 136 ir 362 
kuopų. Kuopų veikėjai numa­
to, kad parengimai duoda dau­
giau naudos, kada kuopos ben­
drai rengia.

Fin. rast. Misčikas nariams 
pranešė (taip yra nutarta), 
kad kiekvienas narys savo mo­
kesčius turi sumokėti iki rug­
sėjo 15 d. ir ypač tie, kurie 
moka savo duokles kas tris 
mėnesius. Kada nariai pavė­
luoja, sudaro daug darbo ir 
nereikalingų išlaidų. Todėl vi­
si nariai kviečiami lankytis į 
kiekvieną susirinkimą ir dau­
giau domėtis savo organizaci­
ja. J. P. Yuraitis, rast.

Thompsonville, Conn
Pastaba

Brolis Birieta, “Tėvynės" 32 
numeryje minėjo, kad SLA. 
ketvirtas apskritis garbingai 
sulaukė 25 metų jubiliejaus. 
Bet autorius padarė klaidą, 
nes SLA. ketvirtas apskritys 
sulaukė tik 24 metų sukaktu­
ves, o 25 metų dar tik sulauks. 
SLA. ketvirtas apskritis įsikū­
rė, dėka SLA. 11 kuopos, Wa­
terbury, Conn., pasidarbavimu, 
vasario 15 d. 1914 metais, 
Šviesos draugijos salėje įvyku­
siame SLA. kuopų delegatų 
suvažiavime. Aš tą gerai atsi­
menu, nes pats buvau tame 
delegatų suvažiavime ir buvau 
išrinktas pirmutinis SLA. ket­
virto 
ku.

apskričio vice pirminin-
J. F. Makoveckas.

Chicago, III
226 kuoposSLA. 

svarbus susirinkimas

Pakvietimas
SLA. NARIAI, DALYVAUKITE LINKSMYBĖS IR BROLYBĖS PARENGIME!

Linksmybės ir brolybės parengiriiu bus SLA. Penkto Apskričio metinis pikni­
kas, sekmadieny, rugsėjo 4 d., 1938 m., Klasčiaus Parke, Maspeth, L. I. N. Y. 
Prasidės 2 vai. po pietų. Piknikas bus didelis. Tokių piknikų šiame SLA. apskrity 
dar niekad nėra buvę. Jame dalyvaus visi prakilnus SLA. nariai ir narės.

10 DOVANU PINIGAIS.
Šiame piknike galėsite gauti dideles 

trečia $15, ketvirta $10 ir penkta $5. Tos 
gaiš. Kitos 5 dovanos bus SLA. Albumai,
galės laimėti su įžangos tikietais, arba su tam tikrais bilietukais.

dovanas. Pirma dovana $25, antra $20, 
visos dovanos bus duodamos “cash” pini- 
Šias dovanas bile kurie pikniko dalyviai

“BEAUTY” KONTESTAS.
Piknike rinksime gražiausią lietuvaitę. Ji bus pavadinta “Miss SLA.” ir gaus 

gražią sidabrinę taurę. Šiame konteste galės dalyvauti SLA. narės ir ne narės. 
Mes linkime, kad ta garbė ir dovana tektų SLA. narei ar narių dukrelei.

LIETUVIŠKOS POLKOS KONTESTAS.
Bus lietuviškos polkos šokimo kontestas. Kuri pora geriausiai pašoks lietuviš­

ką polką — gaus gražią dovaną. Konteste galės dalyvauti visi, kurie tik moka šok­
ti. Tamsta irgi galėsite dalyvauti ir gražią dovaną laimėti.

KALBĖS SEKRETORIUS IR REDAKTORIUS.
Be viso, kas aukščiau pažymėta, bus ir prakalbų trumpas programas. Kalbės 

SLA. Sekretorius Dr. M. J. Vinikas ir naujasis “Tėvynės” Redaktorius Kleofas 
Jurgelionis. Taipgi turėsite progą su jais ypatiškai pasikalbėti apie SLA. reikalus 
ir susipažinti.

Cleveland, Ohio
Trijų SLA. kuopų 
piknikas

SLA. 14 kp.. 136 kp. ii 362 
kp. bendrai rengia pikniką 
sekmadienį, rugsėjo 4 d., vi­
siems gerai žinomoj vietoj, pa­
rapijos sode, 18022 Neff Road. 
Piknikas prasidės 2 vai. po 
pietų. J. A pona ičio orkestras 
pradės groti 3 vai. po pietų. Su 
įžangos bilietais skiriama net 
keturios dovanos laimėjimams.

Šis bendras pikniko rengi­
mas yra nepaprastas įvykis, 
ries iki šiol tų trijų kuopų mu­
sų mieste nebuvo. Tai bus tik­
rai broliškas SLA. organizaci­
jos narių susiėjimas. Piknike 
dalyvaus SLA. Pildomosios 
Tarybos narys, SLA. vice pre­
zidentas J. K. Mažukna iš 
Pittsburgh. Pa.

Kviečiame visus šių trijų 
kuopų narius, vietinius ir apy­
linkės lietuvius skaitlingai at­
silankyti į šį šaunų pikniką. 
Rengėjai stengsis visus paten­
kinti. Rengimo Komisija.

SLA. 226 kuopos mėnesinis 
susirinkimas įvyks rugpjūčio 
7 dieną, Grigaičio svetainėje, 
3804 Armitage Ave., 7:30 vai. 
vakare.

Gerbiami nariai ir narės, 
malonėkite skaitlingai daly­
vauti šiame susirinkime, nes 
jis bus labai svarbus. Vasa­
ros sezonu mes beveik buvome 
atpratę susirinkimus lankyti. 
Bet vasara jau baigiasi, o ru­
duo ir žiemos sezonai artinasi. 
Todėl mes turėsime daug daly­
kų aptarti. Kitaip tariant, mes 
turime gerai prisirengti, pri­
imti sekamus sezonus. Tik ge­
rai prisirengę mes galėsime 
pilnai juos išnaudoti.

Dabar SLA. Pildomoji Ta­
ryba skelbia naują Pažangos 
Vajų, kuris tik tada bus sėk­
mingas, kada 
rys. kiekviena 
organizatoriais 
tančiai.

Mes turime
didint ir didint Susivienijimą. 
Jis niekuomet nebus perdidelis.

Todėl dar kartą kartoju — 
dalyvaukit šiame susirinkime 
skaitlingai !

J. Naujalis, sekr.

kiekvienas na- 
kuopa 
dirbs

šu savo 
nenuils-

dirbt, dirbt...

Rengimo Komisija.

SLA. Penkto Apskričio Valdyba 
ir Pramogų Komisija.

KVIEČIAME VISUS DALYVAUTI.
SLA. nariai ir narės — dalyvaukite visi šioje savo organizacijos linksmybės 

ir brolybės pramogoje. Pakvieskite ir savo draugus, gimines ir pažįstamus atsi­
lankyti.. Pašvęskite rugsėjo 4 dieną sueigai, kur galėsite susitikti su daugybe 
SLA. narių ir broliškai laiką praleisti.

ANTRAS APSKRIČIO PIKNIKAS.
Antrasis Apskričio piknįkas įvyks rugsėjo 11 d., 1938 m., Liberty Parke, 

Hillside, N. J. Prasidės 1 vai. po pietų. Visi Didžiojo New Yorko lietuviai kviečiami 
šiame piknike dalyvauti, nes turėsite daug linksmumo.

KAS DAUGIAU DALYVAUS MUSŲ DIDŽIAJAM PIKNIKE.
Mums malonu pranešti, kad šiame musų didžiajam piknike dalyvaus visos mu­

sų apskrityje esančios SLA. kuopos. Musų didžioji SLA. 38 kuopa mielai sutiko 
dalyvauti. SLA. 234 kuopa “incorpore” pasirengus dalyvauti. Visos kitos kuopos 
taipgi dalyvaus. Apart SLA. kuopų ir narių, piknike sutiko dalyvauti Maspetho 
Lietuvių Piliečių Kliubas ir kitos organizacijos. Didžiojo Brooklyn© visi biznieriai 
pasižadėjo dalyvauti.

Dovanos piknike 
rugsėjo 1 dieną

Pirmiausia noriu pasveikinti 
“Tėvynės” Redaktorių. K. Jur­
gelionį, kuris taip puikiai re­
daguoja musų organą “Tėvy­
nę”.

Rugpjūčio 3 d. įvyko musų 
kuopos susirinkimas. Narių at­
silankė labai mažai. Vasaros 
metu nariai, paprastai, labai 
mažai į susirinkimus lankosi. 
Buvo raportuota apie tris li­
gonius: du atsisakė, o vienas 
dar tebeserga. Pikniko komisi­
jos narys Jonas Polteris pra­
nešė, kad piknikas, kuris į- 
vyko liepos 31 d. nepavyko de! 
to, kad per visą dieną lijo. To­
dėl SLA. 14, 136 ir 362 kuopų 
rengiamas piknikas dabar į- 
vyks rugsėjo 4 d., naujame pa­
rapijos darže prie Neff Rd. 
Vieta-visiems lietuviams gerai 
žinoma. Šokiams gros Apanai- 
čio orkestras. Bus progos lai-

Worcester, Mass.
Rengia paskutinį 
šių metų pikniką

SLA. 318 kuopa rengia iš­
važiavimą rugsėjo 11 d., Bab- 
rausko giraitėje, Leicesterį, 
kuri yra visiems gerai žinoma 
vieta. Babrausko giraitė yra 
netoli nuo kelio važiuojant į 
Spencer. Neturintys savo au­
tomobilių gali nuvažiuoti pa­
ėmę Spencer arba Brookfield 
busą, kuris nuvež į išvažiavi­
mo vietą už penkiolika centų. 
Paklausę buso vairuotoją jis 
pasakys kur išlipti į “Lithu­
anian picnic”.

Visi kviečiami į pikniką at­
silankyti, nes mes užtikrinam, 
kad linksmai ir maloniai laiką 
praleisite. Bus šokiai, tenisas, 
gardžių valgių ir gėrimų. Ku­
rie norėsite galėsite grybauti, 
šis piknikas bus paskutinis 
šiais metais.

V. Bernatavičienė, 
korespondentė.
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PAŽYMĖJIMAI IŠ REDAKCIJOS KREPŠIO
Nauji) pareigą prezidentas 

Bagočius uždėjo visiems SLA. 
nariams: prirašyt po vieną 
narį. Bet kontrolės komisijos 
narys kun. M. Valadka visų 
pastoviųjų komisijų nariams 
nori įrodyti, kad jie turi dar 
kitą pareigą: ^uorganizuot po 
vieną naują kuopą. O kas 
svarbiausia tame sąryšyje, tai 
kad kun. Valadka jąu išsika­
bino ant savo krutinės plaka­
tą su užrašu “Aš atlikau savo 
SlaA. pareigą.” Ir tai tiesa: 
kun. Valadka, kaipo komisijos 
narys, suorganizavo naują 
kuopą Scrantone. Todėl kun. 
Valadka galėtų ant savo kru­
tinės užsikabinti ir kitą plaka­
tą su žodžiais: “Jeigu aš tą 
l>a<lariau, tai kodėl jus nega­
lit?”

Dr. G raičunas dar didesnes 
pareigas nori uždėti Pildomo­
sios Tarybos nariams: jis no­
ri, kad kiekvienas P. T. narys 
prirašytų po šimtą narių. 
Lengva jam taip kalbėti, kuo­
met jis pats nėra P. T. nariu. 
Gaila, kad jis nepateko į jokią 
komisiją. Tuomet be abejo 
butų pralenkęs ir kun. Valad- 
ką. Bet gal jis kokį nors pa-

PADĖKOS ŽODIS
Broliui Kleofui Jurgelioniu!, 
“Tėvynės” Redaktoriui, 
Redakcijai ir Administracijai, 
307 West 30-th Street, 
New York, N. Y.
Malonus Tamstos:

Nežinau, ką mes butume pa­
darę, netekę brangios sesutės 
ir mylimos moters, Nelės Hun- 
tarienės, jeigu nebūtume turė­
ję taip nuoširdžiai musų dide­
lę nelaimę ir gilų širdies skau­
smą atjaučiančius draugus ir 
pažystamus, kaip aukštai ger­
biamą brolį Kleofą Jurgelionį, 
"Tėvynės” Redaktorių, Redak­
cijos ir Administracijos narius 
ir skaitmeningus kitus drau­
gus.

Turėti Jūsų žodį paguodos 
buvo nemažu suraminimu, 
ypatingai man. Tą jaučiu ir 
įvertinu daugiaus nei moku 
toj valandoj žodžiais išreikšti.

Todėl, lai man bus leista, 
varde mano mylimos sesutės 
Nelės liūdinčio vyro, Felikso 
Huntario, mano jauniausios ir 
dabar vienintelės sesutės Onos 
Milutienės ir savęs išreikšti 
Jums, ponas Jurgelionis, “Tė­
vynės" Redakcijai ir Adminis­
tracijai. musų giliausios padė­
kos jausmus už tą Jūsų drau­
giškumą ir užuojautą musų 
liūdesio valandoj.

Su gilia pagarba,
Nora Gugienė.

Chicago, Illinois, 
Rugpjūčio 25 d. 1938 m.

Racine, Wis.
Svarbu SLA. 100 
kuopos nariams

SLA. 100 kuopos mėnesinis 
susirinkimas bus rugsėjo 6 d., 
pas A. Klapatauską, 1111 Wa­
shington Ave., Racine, Wis., 
7:30 vai. vakare. Geistina, 
kad kodaugiausiai narių atsi­
lankytų į šį susirinkimą, nes 
reikės apkalbėti, ar susirinki­
mus laikysime pas A. Klapa­
tauską ar gryšime į Union 
Hali.

Jau artinas Pažangos Vajus 
— susirinkime reikės tinkamai 
aptarti organizatorių klausi­
mą. SLA. 100 kuopa neturė­
tų atsilikti nuo kitų kolonijų, 
bet dėti pastangas, kad dau­
giau prirašyti naujų narių.

Nariai taipgi nepamirškite 
užsimokėti duokles, kad nelik- 
tumet suspenduoti.

SLA. 100 kuopos narį, Kazį 
Šimėną, ištiko nelaimė: dirbtu­
vėj tapo elektros užmuštas. 
Palaidotas 20 d. rugpjūčio. 
Laidotuvės buvo labai skaitlin­
gos ir labai daug automobilių 
buvo.

vyzdį duos kitiems, kaipo 
40-to Seimo delegatas?

Scran ton o naujosios kuopos 
narys Dan Kazakevičius turi 
jau ir naują sumanymą Susi­
vienijimui: organizuot lietu­
vius atletus jaunuolius po S. L. 
A. globa. Jeigu Susivienijime 
tokių trūksta, tai jis ketina 
gauti visokių atletų už Susi­
vienijimo sienos.

*
Ginčus SLA. 57-toj kuopoj 

greitai sustabdys Senas tos 
kuopos narys su savo drau­
gais — ne kuo kitu, tik gra­
žaus broliško sugyvenimo pa­
vyzdžiu.

*
STIPRIAUSIA būdą lie­

tuviškumui palaikyti varto­
ja ketvirtas SLA. apskritis, 
steigdamas lietuvių kalbos 
mokyklėles Connecticut val­
stijoj.

*
M. Scalzitti taps SLA. 62-ros 

kuopos nariu, Lorain, Ohio, 
kuomet jo aplikacija bus pri­
imta.

♦
SLA. delegatai sensta: Vie­

na SLA. 77 kuopos narė, p. Če­

Velionis buvo draugiškas 
žmogus ir mokėjo tinkamai su 
visais sugyventi.

Lai buna jam ramu po juoda 
žeme ilsėtis.

A. A. Bakšys, 
SLA. 100 kp. rašt.

Worcester, Mass.
Svarbus pranešimas 
SLA. 318 kuopos nariams

Rugsėjo 11 d,, Babrausko 
ūky įvyksta SLA. 318 kuopos 
paskutinis piknikas. Visų na­
rių yra pareiga dalyvauti šia­
me piknike ir kartu atsivesti 
su savim draugus Ir pažysta­
mus. Piknike gros geras or­
kestras, bus dainų, kalbų, val­
gių ir gėrimų. Visus prašome 
atsilankyti į pikniką ir kartu 
su mumis praleisti smagiai lai­
ką. Pikniko Komisija.

Pranešimas SLA. 4-to 
apskričio kuopoms
Kadangi SLA. 4-tam apskri­

čiui sueina 25 m. gyvavimo 
sukaktuvės, tai apskričio val­
dyba nutarė tas sukaktuves 
paminėti kuoįvairiausiai ir tam 
tikslui rengia jubiliejinį pikni­
ką rugsėjo 11 d., 11 vai. ryte, 
Indian Grove Parke, West 
Haven, Conn,

Per tuos 25 darbavimosi me­
tus apskritis yra nuveikęs 
daug gerų darbų. Nors jam 
buvo daug kliūčių ir nepasise­
kimo, bet jis tą viską perga­
lėjo dėka darbštiems apskričio 
darbuotojams.

Dabar apskritis vėl yra pra­
dėjęs didelį ir naudingą darbą, 
steigti lietuviškas mokyklas 
savo ribose ir lavinti lietuviš­
ką jaunuomenę. Bet tam dar­
bui yra reikalinga finansiška 
parama, kad tą paramą gau­
ti, valdyba nutarė SLA. 4-to 
apskričio jubiliejinio pikniko 
visą pelną paaukoti lietuviš­
koms mokykloms 4-to apskri­
čio ribose.

Apskričio valdyba kviečia 
visus lietuvius atvykti į tą ap7 
skričio iškilmingą sukaktuvių 
minėjimą ir sykiu paremti lie­
tuviškas mokyklas Conn. Val­
stijoje.

V. Vitkauskas, 
SLA. 4-to apskr. sekr.

Chicago, 111.
Užuojauta

Musų gerbiamai narei, drau­
gei Anelei Barevičienei ir jos 
sunui Leonardui reiškiame 
nuoširdžiausią užuojautą del 
vyro, sunaus tėvo Stasio Ba- 
revičiaus mirties, Phoenix Ari­
zona. i

SLA. 134 Moterų Kuopa.! 

pulienė, gryžus iš 40 seimo 
pareiškė, kad abelnas seimo 
vaizdas tai pusė delegatų žila­
galvių. Jai, kaip ir kitiems, 
rupi kas atsitiks su SLA. “ka­
da tie žilagalviai pasitrauks iš 
musų tarpo.” Reikia tikėtis, 
kad tų pačių delegatų sūnus 
ir dukterys užims savo tėvų 
vietas, jiems pasitraukus.

ČIA GIMUSIŲ narių Susi­
vienijime turime daugiau 
kaip du tūkstančiu. Dau­
giausia jų yra tarp 20 ir 30 
metų amžiaus. Tas viskas 
butų labai gerai. Bloga yra 
tik tas, kad jie pradeda užsi­
manyti angliško puslapio 
“Tėvynėje”. Kolkas dar tik 
keli iš jų pareiškė, kad jų 
apskaičiavimu jie sudaro aš­
tuntą SLA. narių dalį, tai iš 
astuonių “Tėvynės” pusla­
pių, sa'-o, vienas turėtų būti 
angliškas. Jų apskaičiavimai 
beveik teisingi: ir tokių na­
rių turim apie aštuntą dalį ir 
“Tėvynė” tikrai turi aštuo­
nis puslapius. Bet klausimas 
ar jų išvados yra teisingos?

*
Dar vieną daktarą turėsime 

SLA. narių skaičiuje, kuomet 
D-ro A. Shukio aplikacija bus

Chicago, III.
SLA. 134 moterų 
kuopos jubiliejinis 
15 metų sukakties 
bankietas

Šiemet sukanka 15 metų, kai 
suorganizuota SLA. 134 mote­
rų kuopa, kuri savo gyvavimo 
laikotarpiu pasižymėjo gra­
žiais lietuvybės, kultūros ir 
labdarybės darbais.

To viso pažymėjimui dabar 
rengiama šaunus jubiliejinis 
bankietas, rugsėjo 25 d., “Sy- 
rena” svetainėj, 4270 Archer 
Avė. Pradžia 6 vai. vakare.

Skani vakarienė, programas 
ir šokiai neabejotinai paten­
kins’ atsilankiusius.

Nuoširdžiai kviečiame SLA. 
Chicagos ir apylinkių kuopų 
narius ir nenarius minėtam 
bankiete dalyvauti.

Rengimo Komisija.

Mt. Greenwood, 111.
Sveiksta SLA. 178 kuopos 
pirmininkas B. Valantinas

Rugpjūčio 19 d. sunkokai 
susirgo visų geras drąugas ir 
bendradarbis B. Valantinas. 
Pereitą savaitę ligoniui buvo 
padaryta operacija. Šią savai­
tę jis jaučiasi žymiai geriau ir 
žada netrukus visiškai pas­
veikti, ko mes jam nuoširdžiai 
linkime.

Jis dabar guli Englewood li­
goninėje, 6001 So. Green St. 
Butų malonu jei SLA. 178 kuo­
pos nariai ir draugai jį atlan­
kytų. Lankymo valandos nuo 
2 iki 4 po pietų ir 7 iki 8:30 
vai. vakare.

B. Valantinas yra veiklus S. 
L. A. 178 kuopoj, jau 18 metų 
kaip pirmininkas. Jis atstova- 
va kuopą 40-tam SLA. seime, 
kurį gyvai aprašė “Tėvynė” ir 
kiti laikraščiai.

Visi labai apgailestaujame, 
kad p. Valantinas susirgo ir 
linkime kuogreičiausio pasvei­
kimo.
Naujas lietuvis 
profesionalas

Mt. Greenwoodiečių SLA. 
178 kuopa susilaukė naujo ta­
lentingo nario ir profesionalo 
Dr. A. E. Sukis, M. D.

Dr. Sukis tėra 28 metų am­
žiaus, gimęs Taylorville, I1L 
Vieni metai jau prabėgo, kaip 
baigė medicinos mokslus Uni­
versity of Illinois. Jis jau yra 
ištarnavęs Šv. Kryžiaus ligo­
ninėje praktikavimo periodą— 
‘‘internship” ir pasilieka ant to 
liau kAipo narys “Medical 
Staff” ir Mercy ligoninėje 
“Resident Physician”. Teko 
girdėti, kad daktaras minėtoj 
ligoninėj labai mylimas kaip 

priimta. Dr. A. Shukis padavė 
savo aplikaciją į SLA. 178 kuo­
pą Chicagoje.

Chicagos 178 kuopa be d-ro 
Shukio aplikacijos prisiuntė 
visą pluoštą kitų. Tarp naujų 
aplikacijų yra: A. Ja-ikoiKki, 
L. Mažrimas, S. Mažrimas, J. 
Drazd, A. Drazd ir M. Jurėnas.

Naujomis aplikacijomis 
Pennsylvania visviėn pralen­
kia kitų valstijų SLA. kuopas. 
Pennsylvanijos kuopos pri­
siuntė sekamas aplikacijas:

Penn, Pa., 56 kuopa: M. 
Masslock.

Shenandoah, Pa., 23 kuopa: 
O. Česnienė ir E. Yogis.

New Kensington, Pa., 192 
kuopa: C. Mozienė, P. Carroll, 
A. Chulbus, O. Bartkienė, A. 
Unites ir A. Unites.

Nanticoke, Pa., 12 kuopa: L. 
Verzbauskas.

Iš Missouri naujas aplikan- 
tas yra J. Savickas. Jo aplika­
ciją gavo SLA. 214 kuopa, St. 
Louis, Mo.

♦
New Yorko valstijoj iš visų 

kuopų tik 50-ji prisiuntė vieną 
aplikaciją. Aplikantas: M. 
Wallikas.

kitų daktarų, taip ir ligonių. 
Ir nestebėtina, nes jaunas dak­
taras yra labai malonaus budo 
ir labai gražiai vartoja lietuvių 
kalbą.

Ties 3537 West 111-th St. 
Dr. Sukis užlaiko savo ofisą. 
Jis jau yra įgijęs plačią repu­
taciją tarp šios kolonijos gy­
ventojų.

SLA. 178 kuopa sveikina 
jauną daktarą ir narį, linkė­
dama laimingo pasisekimo jo 
gyvenime. }. B. S. Jurėnas.

Worcester, Mass.
Turime kuo pasigėrėti

Po kelių dešimtų metų SLA. 
žilagalviai nariai-veikėjai tik 
dabar susilaukėme žmogaus ir 
redaktoriaus, kuris tinkamai ir 
laisvai redaguoja musų orga­
ną “Tėvynę”. Tik dabar skai­
tytojai galės “Tėvynę” skaity­
ti ir ja gėrėtis, nes joje yra vi­
sokių naudingų aprašymų 
ypač tiems, kurie mėgsta or- 
ganizatyvį veikimą ir žmonijos 
pažangą.

Teisybė ima viršų. Teisybė 
dar gyvuoja, nors tai teisybei 
galima vaikščioti tik erškė­
čiuotais takais, o neteisybei 
keliauti ^plačiais vieškeliais. 
Žmonijoje yra tokių narių, ku­
rie vienaip kalba, o kitaip da­
ro. Žmonijos švarumą nešva­
rus politikieriai sutrempia su 
savo purvinais batais, jieško- 
dami neužsitranautos garbės. 
Bet jie traukiasi mums iš ke­
lio. Kur tiesa, ten ir šviesa ir 
lai ta šviesa mumyse visuomet 
žydi.

Sveikinu musų redaktorių, p. 
Kl. Jurgelionį ir linkiu jam 
geros sveikatos ir ilgos dar­
buotės musų organizacijoje.

K. P. Šimkonis.

Springfield, Ill.
Visko po biskį

Vasara buvo labai graži. 
Viskas gerai užaugo. Per visą 
praeitą savaitę buvo “State 
Ferai”. Žmonių buvo priva­
žiavę net 260 tūkstančių pa­
žiūrėti visokių lenktynių. Au­
tomobilių lenktynėse vienas 
automobilis apsivertė ir vienas 
žmogus užsimušė. Ferai buvo 
gražiai įrengti: buvo įtaisyta 
visokių budinkų.

Musų mieste yra lietuvių 
knygynas, kiurį užlaiko kelios 
draugijos. Del knygyno nau­
dos įvyks piknikas rugsėjo 4 
dieną Boys Dinning Svetainė­
je, Ferų lauke, ties 8-ta gat­
ve. Įėjimas ir šokiai už dyką. 
Kviečiame Springfieldo ir apy­
linkės lietuvius, atsilankyti. 
Pradžia 1 vai. po piet. Į ren­
gimo komisiją įeina SLA. 275 

kp. užrašų sekr. C. Joseph ir 
A. Urbanskis.

Darbai musų mieste nė kiek

BENDROJI LIETUVIŲ VEIKLA
L. D. S. šeiminis 
bankietas

Apie aštuntą valandą vaka­
re L. M. D. svetainė buvo už­
pildyta bankieto dalyviais. 
Net rengimo komisija nesitikė­
jo tiek seimo dalyvių-delegatų, 
Pittsburgho veikėjų ir ypatin­
gai daug SLA. narių ir veikė­
jų-

Vakarienė buvo puiki ir ska­
ni. Tokio maisto ir taip ska­
niai pagaminto, Pittsburgho 
parengimuose retai pasitaiko.

Po vakarienės L. D. S. cen­
tro valdybos nariai ir kiti L. 
D. S. veikėjai buvo pakviesti 
kalbėti. Vieni kalbėjo trumpai 
kiti ilgiau. Visų kalbos buvo 
rimtos, draugiškos ir manda­
gios ir reiškė didelio pasiten­
kinimo, kad Pittsburghas juos 
taip puikiai priėmė. Miesto 
majoras Scully suteikė specia- 
les privilegijas seimo daly­
viams, kurie pravažiavo rau­
doną šviesą ar pastatė auto­
mobilį draudžiamoj vietoj. Vis­
kas buvo atleista Pittsburgho 
garbės svečiams, L. D. S. sei­
mo dalyviams, už ką vietiniai 
paprastai smarkiai baudžiami.

Prez. Mizara, savo kalboj 
pareiškė didelio pasitenkinimo, 
kad vietinis SLA. 3-čias ap­
skritis pasveikino seimą su 
$5.00 auka, skiriama Lietuvos 
politiniams kaliniams.

Buvo pakviestas kalbėti P. 
Dargis, Pittsburgho lietuvių 
radio programų vedėjas ir S. 
L. A. įstatų komisijos narys 
ir J. K. Mažukna, SLA. vice 
prezidentas ir Pittsburgho žy­
mus veikėjas. Gerbiamas Ma­
žukna pasakė rimtą ir įspūdin­
gą kalbą.

Po kalbų, dainininkė Klimai- 
tė, seimo delegate iš Brooklyno 
sudainavo keletą dainelių. Pub­
lika buvo labai patenkinta, 
nes tokia dainininkė pittsburg- 
hiečiams yra didelė retenybė.

Po vakarienės ir programos 
buvo šokiai, kur teko susitikti 
su senais draugais ir pažysta­
mais.

Po seimo ir bankieto kai ku­
rie Chicagos delegatai pasiliko 
dieną kitą paviešėti ir pasidai­
ryti po musų surukusį Pitts- 
burghą.

Atsisveikinant su chicagie- 
čiais ir kitais seimo dalyviais- 
delegatais teko girdėti visų 
pasitenkinimą Pittsburghu ir 
visais pittsburghiečiais. Tie 
komplimentai mums labai ma­
lonus, nes mes jautėmės tik­
rai lietuviškai pasielgę su sve­
čiais. V. J. Količienė.

So. Boston, Mass.
Piliečių piknike 
kalbės F. J. Bagočius

So. Bostono Lietuvių Pilie­
čių draugija rengia didelį pik­
niką Labor Day, rugsėjo 5 d., 
Oakland Grove, Keistučio par­
ke, East Dedham, Mass. Įžan­
gos bilietai tik 15 centų ir už 
juos bus galima laimėti dide­
les pinigines dovanas. Bilietus 
galima nusipirkti išanksto pas 
visus kliubo narius. Jeigu kar­
tais, kai kurie tą dieną piknike 
negalėtų dalyvauti, bet turė- 
dami bilietą gali laimėti dova­
ną. Programoj dalyvaus puiki 
akrobatė, J. Ivaškiutė, kuri sa­
vo gabumais nustebins visus 
pikniko dalyvius. Gros J. Dir- 
velio orkestras. Už gražiausią 
amerikonišką valcą ir lietuviš­
ką suktinį bus įteiktos taurės. 
Bus 10 sidabrinių taurių, ku­
rios bus įteiktos pasižymėju­
siems įvairiose žaidimuose: 
bėgime, aukšto šokime, bulvių 
rinkime, rūkytojams ir tt. 
Sporto programa bus ypač į- 
vairi. Sporte galės dalyvauti 
visi. Kandidatai į valdiškas 
tarnybas pasakys kalbas. Lie­
tuviškai kalbės adv. K. J. Ka­
linauskas, F. J. Bagočius ir 
daugelis kitų.

nepasitaisė. Daugumas pra­
gyvenimą pasidaro dirbdami 
prie WPA darbų. C. Joseph.

Visi nariai ir svečiai kvie­
čiami dalyvauti, nes visi busi­
te patenkinti. Bušai važiuos 
nuo Lietuvių salės, E ir Sil­
ver St., So. Boston, 12 vai. 
dieną. Rengėjai.

New Britain, Conn.
Piknikas radio 
paramai

Lietu v i ų radio programas, 
kurį veda p. A. Rėkus iš sto­
ties WNCB, 1380 kilociklų per­
mainomas iš ketvirtadienių į 
sekmadienius, 2:30 vai. po pie­
tų. Ši stotis už trumpo laiko 
bus padidinta į didesnę jėgą 
ir bus girdima už šimtų mylių. 
Tuomet, beabejo, ir lietuviškas 
programas kainuos brangiau.

Paramai lietuvių programo 
vietiniai ir apylinkės biznieriai 
bei lietuviško programo mėgė­
jai bendromis jėgomis rengia 
didelį pikniką, kuris įvyks rug­
sėjo 4 d., Schuetzen Parke, 
Barnesdale, New Britain, 
Conn. Prasidės 12 vai. dieną. 
Piknike bus įvairus programas 
ir dainuos Lietuvių Radio Cho­
ras, kurį veda p-lė M. Čepony­
tė.

Kviečiame visus vietinius ir 
apylinkės lietuvius į šį pikniką 
skaitlingai atsilankyti ir tuo 
bu du paremti lietuvių radio 
programą.

Pikniko rengimo komisijos 
narys — A. B. Stankus.

Amerikos lietuvių 
menininkų draugija
Sekmadieny, liepos 10 d., 

1938 m., Brooklyn, N. Y., įvy­
ko svarbus muzikos menininkų 
susirinkimas. Nebūdami paten­
kinti dabartine muzikos ir me­
nininkų padėtim tarp lietuvių 
Amerikoje ir suprasdami, kad 
užlaikymas to meno priklauso 
menininkams, šio susirinki­
mo dalyviai vienbalsiai nuta­
rė, kad reikia imti tinka­
mus žygius patobulinti meni­
ninkų stovį ir kartu auklėjimo 
būdą ir stiprybę lietuvių tau­
tos kultūros tarp lietuvių Ame­
rikoje. Taryba buvo paskirta 
ir valdyba išrinkta rūpintis 
tais dalykais: Francis Stanco, 
pirm.; R. Kurdinaitis, sekr.; 
p-lė Violeta Tamkiutė, iždin.; 
K. R. Hoffmanas ir St. Kaže- 
mėkas tarybos nariai. Buvo 
nutarta veikti šiuo vardu: 
Amerikos Lietuvių Muzikos 
Menininkų Draugija.

Būdami bendrai susidomėję 
muzikos meno reikalais ir bū­
dami įnagininkais šį meną 
auklėti tarp lietuvių Ameriko­
je, taryba pripažino teisę ir 
reikalą visiems menininkams 
tverti draugiją, kad atsiekus 
žemiau pažymėtus tikslus, ku­
rių pavienis asmuo jokiu budu 
negali įvygdyti: kurie tikslai, 
kaip tepastebėsite, yra kilnaus 
idealo, garbingi.

1. Užtikrinti visiems meni­
ninkams, kad muzikos menas 
ir jos kultūra vystysis laisvai 
ir.be jokių kliūčių: ir užtikrin­
ti menininkams teisę reikalau­
ti atlyginimo už jų pastangas.

2. Kad šios draugijos nariai 
viens kitam galėtų suteikti pa­
ramą naudingais patarimais; 
paremti viens kito muzikalius 
siekimus: surasti galimybes 
pasikalbėjimui ir kitokiais bu­
dais pakelti muzikos pavyz­
dines taisykles; auklėti šiam 
menui tikrą branginimą; pa­
puošti kulturinį stovį tarp lie­
tuvių Amerikoje.

3. Kad ši draugija būtybės 
keliu ir sąryšiais bus nesrovi- 
nė, politiniais ar tikybiniais 
atžvilgiais, bet pripažins nario 
teisę prisirašyti prie bent ko­
kios srovės, politinės ir tiky­
binės, kokia jam patinka, bet 
tik jis nebandys surišti drau­
giją su tokiais suvaržymais. 
Muzika, jei nelaisva, negali bū­
ti menas.

4. Turėti sąryšius su pana­
šiomis svetimtaučių draugijo­
mis, tikslu platinti lietuvių tau 
tos muziką tarp jų.

Šiai tarybai muzikus menas 
yra tokios svarbios reikšmės ir 
dalykai dabar taip stovi, kad 
net ir atostogų metu netingėjo­
me susirinkti liepos 31 d. Šia­
me susirinkime turėjome gar­
bės priimti į draugiją sekan­
čius naujus narius: p. Valenti­
ną Minkienę, Aldoną Lutkiutę, 
Antaną Raišį ir Aleksandrą 
Vasiliauską.

Kviečiame visus tikrus mu­
zikos menininkus, kuriuos ne­
galėjome pasiekti asmeniškai 
ar per laiškus, prisirašyti į šią 
draugiją. Bent kokiais rei­
kalais, malonėkite kreiptis 
pas sekretorių R. Kurdinaitį, 
1403-A Greene Ave., Brook­
lyn, N. Y.

Sekantis susirinkimas įvyks 
rugpjūčio 28 d., 8 vai. vakare, 
K. R. Hoffmano namuose 977 
Jefferson Avenue, Brooklyn, 
N. Y. R. Kurdinaitis, sekr.

Kuopų Susirinkimai
NEW YORK. N. Y. — SLA. 126 

kuopos mėnesinis susirinkimas įvyks 
rugsėjo 2 dieną, 8 valandą vakare, 
SLA. Centro Raštinėje, 307 West 
30-th Street. New York. N. Y. Vi­
si nariai ir narės malonėkite pribū­
ti ir užsimokėti savo mėnesines 
mokestis, kad neliktumet suspen­
duoti, o vėliaus išbraukti iš organi­
zacijos. Ateidami atsiveskite savo 
draugus, drauges ir pažystamus pri­
rašyti prie SLA. 126 kuopos.

A. Pupeliutė, sekr.

LOS ANGELES, C AL. — SLA. 75 
kuopos susirinkimas įvyks rugsėjo 
9 dieną, 6:30 vai. vakare. 432 So. 
Main St., priprastoj vietoj. Kvie­
čiami visi nariai pribūti ir užsimo­
kėti mėnesines duokles, kad netap­
tume! suspenduoti, o vėliaus iš­
braukti. Taipgi bus išduota atskai­
ta iš buvusio išvažiavimo. Ateidami 
atsiveskite po vieną narį prirašyti 
prie SLA. 75 kuopos.

K. Lubin, sekr.

NANTICOKE. PA. - SLA. 12 kp. 
mėnesinis susirinkimas įvyks rugsė­
jo 4 d.. 1:30 vai. po pietą. Falcons 
svetainėj. Kviečiami visi draugai at­
silankyti. nes yra daug svarbių da­
lykų aptarimui. Užsimokėkite mėne­
sines duokles, kad neliktumet sus­
penduoti. B. Kvedaravičius, sekr.

ANSONIA. CONN. — SLA. 66 kuo 
pGS susirinkimas įvyks rugsėjo 3 
dieną, 2 valandą po pietų, bažnyti­
nėje svetainėje. Visi nariai ir narės 
malonėkite dalyvauti ir užsimokėti 
mėnesines duokles, kad neliktumet 
suspenduoti. Ateidami atsiveskite 
savo draugus prirašyti prie SLA. «6 
kuopos. J. Radzevičius, sekr.

SHENANDOAH. PA. — SLA. 303 
kuopos mėnesinis susirinkimas bus 
rugsėjo 4 d., 1 vai. po pietų, Swecto 
svetainėje, kampas Main ir Lloyd 
gatvių. Visi nariai ir narės pribu­
kite ir užsimokėkite savo duokles. 
Taipgi bus svarstomi ir kiti svar­
bus reikalai. Ateidami atsiveskite 
savo draugus prirašyti prie SLA. 
303 kuopos.

Juzeja Paulavičienė, sekr.

aIaHANOY CITY, PA. — SLA. 
211 kuopos mėnesinis susirinkimas 
įvyks rugsėjo 4 d., priprastu laiku. 
K. of C. svetainėj, W. Mahanoy 
Avė. Visi nariai ir narės malonė­
kite ateiti ir užsimokėti mėnesines 
mokestis. Ateidami atsiveskite sa­
vo draugus prirašyti prie SLA. 211 
kuopos. A. Ramanauskas, sekr.

Tuoj sukaks
25-KI METAI 

kai lietuviai skaito 

NAUJIENAS
Ir Tamsta prisidėkit prie 

šio didelio būrio lietuvių ir 
užsirašykit tą seniausį ir di- 
džiausį Amerikos lietuvių 
dienraštį. Už Chicagos ir Ka­
nadoje metams tiktai $5.00. 
Vieną susipažinimui kopiją 
prisiusime VELTUI.

Graži dovana tiems, kurie 
iškalno užsimoka už metus. 
Rašykit ir savo čekį ar mo­
ney orderį siųskit į

NAUJIENOS
1739 So. Halsted St., 

_ Chicago, Illinois. -
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Susivienijimo Lietuvių Amerikoje 40-to Seimo Protokolas
Finansų Komisijos Raportas

(Tąsa)
surasti būdus, kaip geriausiai galima išrenduoti esamus 
namus, prižiūrėti jų remontą ir nustatyti kainą, už ku­
rią, su Pildomosios Tarybos pritarimu, tokį namą reikė­
tų parduoti.

Kadangi CIevelando Seimas nutarė, kad ateity S. L. 
A. Finansinis Raportas būtų priruoštas ir patiektas Sei­
mui per valstijos registruotą auditorių (Public Accoun­
tant), yra suprasta, kad toks raportas yra rengiamas ir 
todėl Finansų Komisija nemato reikalo finansinę padėtį 
Susivienijimo atskirai kartoti.

Finansų Komisija linki 40-tam Seimui kogeriausios 
kloties konstruktyviam darbui.

SLA. Finansų Komisija:
Joseph P. Varkala, 
Anton J. Zalatoris, 
John Marcinkevičius.

42. Pridavė mandatų nuorašus į šią sesiją pribuvę 
sekanti delegatai: Dr. P. Z. Zalatoris, SLA. 129 kp., Chi­
cago, Illinois, Anupras Brokas, Vincas Lukoševičius ir 
Simonas Levanavičius, SLA. 64 kp., Baltimore, Md. Sek­
retorius Vinikas praneša Seimui, kad delegatai yra ge­
rame stovyje ir Mandatų Komisijos, pripažinti teisėtai 
išrinktais. Įteikiami delegatams Seimo ženkleliai, tuomi 
juos įteisinant Seimo atstovais.

43. Birštonas įnešė, Tvaronaitis parėmė, kad audito­
riaus J. P. Varkalos raportas, kaipo pereito Seimo nuta­
rimu pasiremiant pasamdyto, butų priimtas. Raportas 
priimtas vienbalsiai be diskusijų.

Auditoriaus raportas seka:

nariais, aš peržiūrėjau knygas ir rekordus Susivienijimo 
Lietuvių Amerikoje (Lithuanian Alliance of America) 
Centralinėj Raštinėj, 307 West 30-th Street, New York, 
N. Y. už 1936 ir 1937 metus, bet nepatikrinau detaliai vi­
sų įplaukų ir išmokėjimų.

Aš patikrinau dokumentus perimtų nuosavybių ir 
padarytų mortgičių iždininko raštinėje, 127 N. Dearborn 
St., Chicago, Illinois.

Patikrinau liudytą sąrašą bondsų ir Šerų, kurie ran­
dasi globoje Mellon National Banke, Pittsburgh, Pa., 
su užrašais knygose ir metinę atskaitą pateiktą Insu­
rance Departamentams įvairių valstijų.

Patikrinau atskaitas pinigų bankuose Pittsburgh ir 
Mahanoy City, Pa., New York, N. Y. ir Chicago, Ill., o 
pinigus ant rankų suskaičiau.

Patikrinau paskolas, duotas studentams ir peržiū­
rėjau sąrašą paskolų duotų nariams-bedarbiams. Aš 
peržiūrėjau sąrašą inventorių raštinės, spaustuvės, lite­
ratūros, knygų ir blankų.

Apskaitliavimą gautinų pinigų formoje nuošimčių 
ant mortgičių, bondsų, lyginai kaip ir gautinų pinigų 
rendomis už 1937 metus, kurį valdyba suteikė Insurance 
Departamentams, po priesaika, aš priėmiau be patikrini­
mo.

Pamatu vibšminėto patikrinimo, žemiau aš pateikiu 
atskaitą įplaukų ir išmokėjimų už 1936 ir 1937 metus, ir 
atskaitą finansinio stovio Susivienijimo Lietuvių Ameri­
koje, baigiant 1937 metus gruodžio 31-nią dieną, seka­
mai:

Atskaita I

dedama į rezervą 50% 
esančių pinigų vertę arba 
$3,439.45. Padengimui nuo­
stolių ant paskolų nariams 
$5,000.00.

Vertė turto gruodžio 31, 1937
Turtas, kuris sulig insurance 
teisių nesiskaito — “Admitted 
Assets”

Paskola studentams_______
Inventorius raštinės ir literatū­

ra ______________________
KnygU vertė už pirktus 
bondsus viršina užgirtą kai­
ną Insurance Departamento 
per_____ ________________

Knygų vertė perimtų stakų 
viršina biržos įkainavimą 
ant sumos_______________

Nuošimtis užvilktas virš 12 
mėnesių ant mortgičių_____

Verte neįskaitomo turto

Vertė turto (Admitted 
Assets) -gruodžio 31, 1937

7,970.00

7,619.67

269,997.52

21,994.80

8,526.53

40,050.55

1,865,369.25

316.108.52

$1,549,260.73

Visi kiti rezervai 103,892.85

Išviso rezervai reikalingi 1,147,608.85

Perviršius $401,651.88

Kada 
Perimtas 
5—22—35 
5—23—35
5— 25—35
6— 22—35
7— 26—35
9—3 —35

1— 3 —36
2— 24—36 
2—27—36
6—12—36 
6—18—36 
1—19—37

6—11—37

2—25—30 
11—11—30

5—16—33
5—26—34

NEJUDOMOS NUOSAVYBES
Gruodžio 31, 15137 

Namo serte, 
rodoma knygose

$15,179.30
32,383.16

9,183.22 *

S. Yale Ave., Chicago. Ill. 
Morgan St., Chicago. III. 
18-th Street, Chicago. Ill. 
Mozart St., Chicago. Ill.

Kur narnas yra
<0742 S. Michigan Ave., Chicago, III.
3405-07 S. Lowe Ave., Chicago, Ill.
1748 W. 86-th Street, Chicago. Ill.
6423-25 S.Washtenaw Ave.. Chicago. Ill. 22,942.35 
1035-45 W. 69-th Street, Chicago, Ill.
135 E. 110-th Street. Chicago, Ill. 
7036-38 
3247 S.
818 W.
6343 S.
819-25 W. 35-th St., Chicago, Ill.
3626-28 S. Halsted St., Chicago, Ill.
1534 N. Oakley Ave.. Chicago. Ill.
6739-41 Chapel Ave., Chicago, Ill. 
10819 Wentworth Ave., Chicago, Ill.
3120 S. Emerald Ave.. Chicago, Ill.

25,269.38 
11,471.70 
18,141.57 

3,873.28 
11,541.61

6.217.46 
53,402.07 
25,522.44 
11,499.62 
30,612.41

7,103.85 
6,563.97

Išviso Chicagoje yra 16 namų, sumai
98 Pleasant St., Thompsonville, Conn. 22,889.23 
621-31 E. Main St., Waterbury, Conn. 27.331.95

290,907.39

50,221.18

Finansinė Atskaita
Keturiasdešimtam SLA. Seimui 

(Lithuanian Alliance of America) 
Už 1936 ir 1937 Metus 

Baigiant Gruodžio (Dec.) 31 d., 1937 in 
Prirengė 

JOSEPH P. VARKALA 
Valstijos Registruotas Auditorius 

CHICAGO, ILL.

įplaukos ir išmokėjimai už 1936 ir 
1937 metus.
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Finansinė atskaita gruodžio 31,1937. 
Nejudomos nuosavybės (Real Estate). 
Paskolos ant nejudomos nuosavybės 
(Mortgages).
Bondsai ir Šerai pagal knygų vertę 
(Bonds & Stocks).

Pinigai bankuose.
Paskolos studentams.
Atskaita Albumo, pakabėlių ir ženki 
lėlių.

Rezervai reikalingi:
(Kaip kad pateikta 12-31-37
metiniame raporte valsti­
joms)
Apmokėjimui pomirtinių __ 1,043,716.00

Kada 
paskola 
padaryta

5—26—35

322 Holbrook Ave., Detroit, Mich.
128 S. Main St., Atlantic City, N. J.
177-79 Zerbcy Ave., Edwardsville, Pa.
193-97 Grand St., Brooklyn, N. Y.
307 W. 30-th Street, New

Išviso 2.3 namai, sumai

PASKOLOS NEJUDOMOS NUOSAVYBES (MORTGAGES)
31Gruodžio 1937

Kur yra niortgičiuotas namas

70,655.86
York, N. Y. 51,250.00

7,169.60
18,615.41
10,418.24

121,905.86

499,237.68

ATSKAITA ĮPLAUKŲ IR IŠMOKĖJIMŲ 
1936 IR 1937 METUSUž

(1) .$COO.OO perkalta iš Vaikų fondo į Moksleivių Fondą 1936 m.

FONDAI: Balansas Įplaukė per 2 Metus Išmokėta per 2 Metus Balansas
Sausio 1,1936 1936 1937 1936 , 1937 gruod. 31,1937

Apdraudos Fondas $1,505,622.36 $201,334.14 $240,902.73 $121,883.62 $206,654.11 $1,619,321.56
Pašelpos Fondas 138,687.97 70,742.85 70,269.62 51,196.50 61,599.00 166,904.94
Vaiki) Fondas 38,398.72 1,210.70 1,034.74 150.00 100.00 . 40,394.16
Lėšų Fondas (Org. Maint. Exp.) 4,727.88 35,631.66 33,801.35 29,717.48 29,098.36 15,345.05
Organo “Tėvynės” Fondas 4,840.52 13,161.83 12,849.18 15,635.20 14,461.72 754.61
Jaunuolių švietimo Fondas 1,770.06 25.00 1,145.06 (1)
Moksleivių Fondas 2,322.73 2,922.73 (1)
Literatūros Fondas 1,245.47 6.50 8.40 40.59 84.58 1,135.20
Tautiškų Centų Fondas 3,383.70 1,698.87 1,703.34 1,550.00 400.00 4,835.91
Našlių ir Našlaičių Fondas 12,379.89 8,731.47 2,793.93 6,684.00 10,025.00 7,196.29
SLA. Narių Bedarbių Fondas 15,349.12 - 15,349.12
Emigrantų Fondas 564.42 564.42

A_________

$1,729,292.84 $332,518.02 $363,363.29 $226,882.39 $322,422.77 $1,875,868.99

Duoklės narių 7 kuopų nepilnaisumokėta 1,355.30
Perviršius randasi pas Iždininką, o nėra SLA. Sekretoriaus knygose 355.13 1,710.43

$1,877,579.42

TI IRTAS—ASSETS
Ncjudonui nuosavybių
(Real Estate) _____________

Centreline Susivienijimo raš­
tinė ir 22 namai perimti už 
mortgičius.

$499,237.68

Literatūra pardavimui, taip­
gi knygos ir blankos parduo­
damos (coupons).

Vertė viso inventoriaus _ 7,619.67

Paskolos ant nejudomos 
nuosavybės (mortgages)___

82 paskolos ant nekilnojamų 
nuosavybių ir 2 paskolos for- 
klozuotos sumoje 821,260.00, 
už kurias perimami namai.

431,940.00

Bondsai ir Šerai pagal knygų 
vertę (bonds & stocks)_____

Valstybės ir įvairių valstijų, 
miestų, “Utilities”, pramonės 
ir visoki kiti bondsai bei Še­
rai, gauti vietoje bondsų per­
organizuojant korporacijas.

868,432.02 ,

Visa vertė turto sulig knygų__  $1,885,199.09
Sąskaita gautinų pinigų-----------------------

Negauti nuošimčiai už mort­
gičius iki galo 1937 m.___ 8,200.00
Priklausanti iki 1—1—38 ; * I'1,-* # 4

mokami nuo®, ant mort. 1938 m. 3,978.39 
Nuošimčiai bondsų pribrendę
Rendomis reikėjo gauti už 
1937 metus_______________

7,143.70

898.62 20,220.71

12—12—34 
12—20—34 
12—26—34
5— 15—35 
9—27—35

11—15—35 
11—15—35 
11—15—35 
11—id—35 
11—15—35
11— 15—35
3— 28—36
4— 24—36 
8—1 —36 
8—1 —36
8— 20—36
9— 19—36

12— 1 —36 
12—1 —36 
12—1 —36

3—1 —37 
3—10—37
3— 15—37
4— 20—37
6— 25—37
7— 23—37
8— 5 —37
8— 5 —37
9— 7 —37

10— 22—37

1—28—24
3— 15—29 
5—1 —29
5— 6 —29
6— 4 —29 
6—19—29

11—1 —29 
1—28—30
4— 14—30 
4—1 —30

MASSACHUSETTS:
188 Minot St., Dorcester ---------------------
373-75 Broadway, South Boston ---------
118 Bay State Rd., Methuen ----------------
115-17 Marine Rd., South Boston -----
231-33 Portland St., Cambridge ----------
119 King St., Dorchester ---------------------
69 Neponset Ave., Dorchester--------------
61 Neponset Ave., Dorchester----------------
65 Neponset Ave., Dorchester -------------
73 Neponset Ave., Dorchester -------------- -
28-30 Gurney St., Roxbury, Bost.--------
6 Centre St., Cambridge - -----------------------
13-15 Wendover St., Dorchester-----------
317-19 E. 8-th St., Boston ---------------------
722 E. 8-th St., So. Boston---------------------
312 E. 9-th St., So. Boston---------------------
324 E. 9-th St., So. Boston---------------------
56-58 Ottawa St., Roxbury---------------------
1854 Dorchester Ave., Dorchester---------
54 Water St., Stoughton -----------------------
121 Westerlyside, Brigham St., Hudson 
12 Puritan Ave., Worcester ------------------
25-29 Savin Hill, Dorchester------------------
620-26 E. 8-th St., South Boston-----------
87 Westglow St., Dorchester---------  —
1322 Columbia Rd., South Boston---------
650 Metropolitan Ave., Hyde Pk.---------
654 Metropolitan Ave., Hyde Pr.------------
149 Milton St., Dorchester ----------------------
495 Millbury St., Worcester--------------------

Viso labo 30 paskolų Massachusetts

2.040.00

Kada paskola 
baigiasi

Kiek buvo 
paskalyta

Kiek yra 
paskolos 

12—31—37

12—12—37 $4,500.00 $4,500.00
12—20—37 16,000.00 15.000.00
12—26—37 2.000.00 2,000.00

5—15—38 5,000.00 5,000.00
9—27—38 3,200.00 3,200.00

11—15 38 5,700.00 5.500.00
11—15—38 5,000.0(1 4,800.00
11—15—38 5,000.00 4,800.00
11—15—38 5,000.00 4,800.00
11—15—38 5.000.00 4.800.00
11—15—38 5,500.00 4.700.00

3—28—39 4,500.00 4.300.00
4—24—39 7,000.00 6,800.00
8—1 —39 ' 1,500.00 1,500.00
8—1 —39 3,500.00 3,500.00
8—20—39 3,800.00 3,750.00
9—19—39 3,000.00 3,000.00

12—1 —39 3,800.00 3,700.00
12-1 —39 10,000.00 9,500.00
12—1 —39 5,500.00 5,250.00
3-1 —40 4,000.00 3,800.00
3—10—40 2,000.00 1,850.00
3—15—40 5500.00 5,300.00
4 —20 40 5,500.00 5,400.00
6—25—40 6,000.00 5,925.00
7—23-40 6,500.00 6,500.00
8—5 —40 9,500.00 9.500.00
8—5 —40 9,500.00 9,500.00
9—7 —40 5,000.00 5,000.00

10—22—42 10,000.00 10,000.00

$168,000.00 $163,175.00

1 28—40 10.000.00 5.500.00
3—15—32 1,300.00 400.00
5—1 —34 7,000.00 4,000.00
5—6 —34 4,500.00 4,500.00
6—4 —39 7,000.00 6,000.00

12—19—38 14,000.00 6,500.00
11—1 —34 10,000.00 10,000.00

1—28—38 2,000.00 2.000.00
4—14—39 2,000.00 1,730.00
4—1 —35 5,500.00 5,500.00

5—24—35 8,500.00 8,500.00
11—24—33 2,000.00 2,000.00

3—18—34 3,500.00 3,500.00
10—27—40 7,500.00 6,750.00

1—29—37 10,000.00 9,500.00
5—10—37 6,500.00 6,000.00
7—5 —40 1,500.00 1,500.00
7—25—39 4,000.00 3,000.00
8—16—39 4.500.00 4.500.00
4—2 —38 4.060.00 4,000.00
4—5 —38 6,000.00 6,000.00

11—29—38 4,000.00 3,800.00
2—12—39 1.000.00 775.00
3—17—39 1,900.00 1,800.00

10—16—41 3,700.00 3.500.00
3—16—39 4.000.00 4,000.00

12—17—40 4,000.00 . 4,000.00

$139,900.00 $119.255.00

8—25—32 12,000.00 11,000.00
10—9 —34 10,500.00 10,260.00 C

$162,400.00 $140,515.00

7—1 —30 40,000.00 35.C00.00
7—1 —31 10,000.00 8,000.00

Užvilktas 
nuošimtis

ILLINOIS:

3341 S. Lituanica, Chicago _ 
2951 S. Union Ave., Chicago 
833 W. 33-rd Place, Chicago 
3225 
2548 
2424 
2126 
8605 
11123 
1517 
3251 
3434 
3126 I 
153 E. 107-th St. Chicago 
6806 
7145 
3744 
2431 
3315 
3343
2047 bN. Kimball Ave., Chicago — 
45 E. 9-th Street, ’Chicago ----------
15705 S. Halsted St., Chicago ------
10729 S. State St., Chicago-----------
3028 W. 53-rd Place, Chicago------
2121 N. Western Ave., Chicago __ 
4359 S. Maplewood Ave., Chicago

S. Halsted St., Chicago------
W. 67-th St., Chicago---------
W. 69-th St., Chicago -------
S. Halsted St., Chicago ------
S. Marshfield Ave., Chicago 

I S. Sawyer, Chicago -----------
Beli Ave., Chicago - -------------
S. Halsted St., Chicago------
S. Lowe Ave., Chicago ------
S. Union Ave., Chicago ——

11—24—30 
3—18—31 

10—27—31 
1—29—32 
5—10—32

S. Cornell Ave., Chicago------
Washtenaw Ave., Chicagos.

S. Wenonah Ąve., Berwyn
N. 75-th Ct., Elmwood Pk.

Halsted St., Chicago
Halsted St., Chicago

Visa vertė turto gruodžio 31, 1937 $1,905,419.80
■t .»i t v-'' i * a ini
ATSAKOMYBĖS—LIABILITIES

Pomirtinės__ __ ____________ $19,986.03
63 pomirtinės už 1937 metus 
turės būt išmokėtos.

61,021.52

a>
8,975.20

Išviso $2,040.00

7,970.00

Viso labo 29 paskolos Illinois $8,200.00

Vertė turto įvairiuose fonduose__ $1,877,579.42
<1>

4,998.53
(i) $7.900.00 “Mortgage Notes' yra užsta-

2,621.14

S.
S.

FORKLOZUOTOS PĄSKOLOS: 
3101 S. Morgan St., Chicago ___ 
6549-51 S. Kedzie, Chicago_______

8—25—27
10—9 —29

7— 25—34
8— 16—34
4—2 —35

3.960.00
2) 2.200.00

Pinigai bankuose___________
Pinigai įvairiuose bankuose 
ant čekių ir taupymo sąskai­
tų.

Paskolos nariams__________
Paskolos, suteiktos nariams 
bedarbės laikuose, sumokėji­
mui jų duoklių.

Paskolos studentams_______
37 paskolos moksleiviams 
aukštus mokslus baigti dar 
negrąžintos.

Pašelpos ligoje___________ -
207 pašelpos iki 12—31—37 
nemokėtos.

Algos ir išlaidos —--------
Algos už vieną savaitę 
bininkams it* kitos bilos 
mėtų neišmokėtos.

9,357.75

707.09

11— 29—35 
3—12—36 
3—17—36

10—16—36
12— 1 —36 
12—17—37

Inventorius raštinės ir 
spaustuvės_____ ____________

Baldai, spintos ir mašinos 
spaustuvėje ■ amortizuojamos 
kasmet 10%.

Literatūra, knygos ir blankos __

Išviso 1937 metų 
obligacijų ne&nokt 

t i .v***. Duoklės, narių Lšanksto 
apmokėtos

Duoklės nąnų, kurie užsimo­
kėjo už 1938 metus.

numatomų nuostolių
Padengimui nuostolių ant in­
dėlių uždarytų bankuose ati-

30,050.87

1,560.23

8,439.45

6— 21—20
7— 1 —25

<ai
(i)

NEW YORK:
294 t- 8-th. Ave., T^ew .Yojrk 
123-25 Grand Stn Brooklyn 
% mi. E. of Patchogne-Port

Originale paskola buvo padaryta 3—16—14 ant $10,000.00, iš kurios sumos 
tyta, garantuojant padarytą paskolą ant $4,000.00.
Įskaityta $3^00.00 už pertaisymą.
Gegužio men. 1938, perimtas namas už mortgičių.



M

Rugsėjo 2,1938.

5-15-35
10- 11—35
11— 29—35 
5—27—36 
1—12—37

2 1137

Jefferson Huey, Brookhaven -------------------------
Westhill Rd. & Oklahoma Ave. (Huhtington, 
502 Hanson Ct., Far Rockaway---------------------
105 Grand St, Brooklyn------- - -----------------------
143-06 Liberty Avė., Jantoica-------------------------
N. S. Washington Ave.
150 ft. S. of Railroad Avė., St. Dantės________
143-08 Liberty Ave., Jamaica ----------------------
352 Onderdonk Ave., Brooklyn---------____------
3705 — 68-th St., Woodside-----------------------------

$92,750.00

3—14—38
L) 8—15—38

10— 11—38
11— 29—38 
5—27—39

4,000.00
5,000.00
2,750.00
5,000.00
5,500.00

3,600.00 
5,000.00 
2,750D0 
5,000.00 
5,500.00

1-12-40 2,500.00 2,500.00
2-11—40 3,500.00 3,450.00
5—3 —40 7,500.00 7,400.00
5-6 -40 7,000.00 7,000.00

$80,200.00

b-Com. Stk. Central West Co. Centr. El. & Tel. Co.
D-Com. Stock Central Elec. Co. Delaware -----------------
D-Curiimulative Pref. St Central El. & Tel. Co. -------
D-Unito of Ben. Int. Columbus Venetian Stevens Bldg.

Viso labo 11 paskolų New Yorko valstijoje

D-Com. Stock Fox St. Louis Prop. Inc. Missouri — 
D-Pret. Stk. Fox St. Louis Prop. Inc. Missouri ___ 
D-V. T. Cert, for Cap. Stk. Foundations Prop. Inc. 
V. T. Cert. Kansas City Pub. Serv. Co. Com. Stk. _. 
V. T. Cert. Lincoln Bldg. Corp. N. Y. Com. Stk. — 
Cert. Of Ben. Int. Long Bell Lumber Co. Com. Stk. 
Cert, of Ben. Int. Long Bell Lumber Co. Pref. Stk. 
Liq. T. Cert. Michigan & 26-th St. Bldg. Chicago

30 
525 
90 
240 . 

(units)
200
200
20 

400

Jų

Jų
Jų
Jų
Jų

9,480.00
1.00 *

50.00 >
vertė įskaityta

21.00 
367.50 

2,430.00
į bondsų vertę

21.00-1
tffc.00

1,000.00

vertė 
vertė 
vertė 
vertė

į bondsų vertęįskaityto
įskaityta į bondsų vertę 
įskaityta i bondsų vertę 
įskaityta į bondsų vertę

1—18—35 
4—20—38 

12—18—36 
6—18—37 
9—16—37

PENNSYLVANIA: 
RFD No. 1, Sweet Valley------------- -
No. 5 Wheeler Place, Scranton-------
801-03 E. Pine St., Mahanoy City — 

1445 Stedman St., Pittsburgh ----------
134 Moultrie, Pittsburgh_____________
913-15 Diamond Ave., Hazleton---------

Viso labo 6 paskolos Pennsylvania--------- $14,750.00

4—t —37 800.00 600.00
1—18—39 1,000.00 700.00
4—20—39 6,000.00 5,700.00

12—18—39 4,500.00 4,300.00
6—18—40 3,000.00 2,950.00 -
9—16—42 500.00 500.00

$15,800.00

X-V. T. Cert. Savby Plhza, Inc. Class A Stock

Išviso Šerų ant sumos

Visa bondsų ir Šerų vertė

200 Jų vertė įskait. į bond, vertę 860.00 600.00
45 jų vertė įskait į bond, vertę 540.00 4t».00

150 14,512.50 5,850.00 5,100.40
10 Jų vertė įskaityta į bondsų vertę

(units)
90 Jų vertė įskait. į bond, vertę 270.00 90.00

3390 33,842.50 11,847.70 10,143.00

__________  $868,432.02 $576,439.70 $513,403.90

11—21—24
11—19—35
5—23—36

NEW JERSEY:
48 West 30-th Street, Bayonne 
120 Crann Street, Hillside — 
160-2 E. Jersey St., Elizabeth _ 
34 Garrison St., Newark---------

Viso labo 4 paskolos New Jersey

MICHIGAN:
15932 Park Side Ave., Detroit

2—18—35

3—31—37

Kiek 
paskolų 

30 
29 
11 
6 
4 
I 
1 
1 
1

84

B

WISCONSIN:
417 Marshall Ave., Milwaukee

OHIO:
707 Madison Ave., Akron

u. 
u. 
u.

12—12—27
11—10—38

5—23—39
7— 3—42

6,500.00
2,000.00
5,000.00
4,000.00

6,500.00
2,000.00
5,000.00
4,000.00

$17,500.00 $17,500.00

INDIANA: 
213 Ann Street, Michigan City

PASKIRSTYMAS PASKOLV PAGAL VALSTIJAS

3—3 —35 5,000.00 4,900.00

2—18-—38 1,200.06 1,200.00

1—4 -40 2,700.00 2,700.00

3—31—40 2,000.00 2,000.00

bė pažymėjimo — yra Apdraudos Fonde.
su pažymėjimu — “D” yra Pašelpos Fonde.
su pažymėjimu — “X” yra visų kitų fondų investmentai.

1 — Bondsai ir šėrai įkainuoti 12—31—37 biržos verte.
2 — Bondsai ar šėrai parduoti tarpolaiky sausio 1 — balandžio 27, 1938. Čia parodyta kaina, kuri buvo gauta juos 
pardavus.

Bondsai ar šėrai 
Bondsai ar Šerai 
Bondsai ar šėrai

PASKIRSTYMAS BONDSŲ 
Gruodžio'31, 1937

Jungtinių Valstijų Obligacijos 
Valstijų ir Miestų Bondsai 
Piiblic Utilities Bondsai 
Gelžkelių Bondsai 
Prkmoniq (Industrial) Bondsai
Nejud. Turtas (Real Estate) Bondsai 229,512.50 
Šerai (Preferred and Common Stock) 33,842.50

Kiek mokėto 
už boridsus 

155,935.16 
69,626.99 

132,737.50 
202,330.27 
44,447.10

$868,432.02

Mellon National Bank
Pittsburgh, Pa.

16,407.68

Kur yra mortgičiuotas namas 
Massachusetts -------------------

Illinois ------------------------------
New York ---------- - -------------
Pennsylvania ----------------------
New Jersey _________________
Michigan ----------------------------
Wisconsin __________________
Ohio ________________________
Indiana _____________________

Užvilktos 
nuošimtis

PINIGAI BANKUOSE 
Gruodžio 31, 1937

Paskolų išviso

BON’DSAI

O N D S A I

S. Treasury_______________
S. Treasury-----------------------
S. Treasury ______________

Home Owners Loan Corp.__
Home Owners Loan Corp. ----
Home Owners Loan Corp. — 
Illinois State Highway----------
Illinois State Ser. Comp.-------
Michigan State Highway-----
Baltimore, Md. Water --------
Detroit, Mich Ref. Non. Coll. 
Port Authority of New York _ 
Milwaukee County, Wisconsin 
Seattle Wash. Light & Power

Atlantic & Danville Ry l-st --------
Chicago Milwaukee & St. Paul Ry 
Chicago & Northwestern Ry----------
Erie Railroad______________________
Louisiana & Arkansas Ry-------------
N. Y. Central & H. R. R. R.----------
N. Y., N. H. & Hartford R. R. -— 
N. Y. Westchester & Boston Ry. _

Co. Del. l-st B____________
Co. Del. l-st B __________
Trust Co. l-st Mtge. Cert.
Steel Corp. Cons. E--------

Pere Marquette Ry. ------------------------
Southern Indiana Ry. -------------------
Am.Util. Serv. Corp. Coll. Tr. A-----
Brooklyn-Mant. Tr. R. Tr. Coll. — 
D-Central El. & Tel. Co. l-st A-----
D-Cent. El. & Tel. Co. Bond Tr. Ct. - 
D-Chicago Aurora & Elgin R. R. — 
D-Chicago North Shore & Mil. R. R. 
X-Chicago North Shore & Mil. R. R. 
E. St. Louis & Interurban Water Co. 
Interstate Pub. Serv. Co. ----------------
Kansas City Pub. Serv. CO.-------------
Laclede Gas & Light Co.----------------
Mich. Gas & Electric Co.___________
N. Orleans Pub. Serv., Inc.________
Armour & 
Armour & 
Anthrocite 
Bethlehem
Chicago Lithuanian Auditorium Corp. 
D-Columb. Venetian-Stevens Bldg. — 
Container Corp, of America---------------
D-Foundation Prop. Inc. Liqu. Cert. 
D-Foundation Prop. Inc. Liqu. Cert. 
D-Fbx St. Louis Properties with Stk. 
Hall Ptg. Co. l-st & Col. A--------——
LaSalle Wacker Corp, l-St Income 
LaSalle Wacker Corp. Inc. Deb. ------
Lincoln Bldg. Corporation ----------------
Michigan 26 St. Bldg. Chicago — 
Nat’l Bondholders Part. Cert. M. G. _ 
Republic Steel Corp. Gen. B. ----------
X-Savoy Plaza, Inc. N. Y. -------------
Sioux City Gas & Elec. Co.---------------
State Randolph Bldg. Corp. Chicago 
10 East 40-th St. Bldg.----------------------
Wardman R. E. Prop. Inc.--------------
Wilson & Co., Inc. First A -----------

Kiek yra 
paskolos 

12—31—37
Kiek buvo 
paskolyta

$8,200.00
$168,000.00 $163,175.00

162,400.00 140,515.00
92,750.00 85,200.00
15,800.00 14,756.00
17,500.00 17,500.00
5,000.00 4,900.00
1,200.00 1,200.00
2,700.00 2,700.00

2,000.000 2,000.00

$467,350.00 $431,940.00 $8,200.00

fonde

Biržoje
įkainuoti
4—27—38 %
159,328.90 31.0
73,879.50 14.4
81,093.75 15.8
48,243.75 09.4
42,155.00 08.2
98,560.00 19.2
10,143.00 02.0

$513,403.90 100

Viso labo

28.il8.33
Lėšų Fondas

Continental Ill. Nat’l Bank & Tr. Co.
Chicago, Illinois 

Pennsylvania Exchange Bank 
New York, N. Y.

Visi Kiti Fondai
Mellon National Bank 

Pittsburgh, Pa.
Drovers National Bank

Chicago, Illinois
Universal State Bank 

Chicago, Illinois

7,919.00

1,500.00

9.M9.M

800.00

3,797.70

3,346.06 (X)

Fondai ir Bankai
Apdraudos Fondas

Melloh Natnional Bank
Pittsburgh, Pa.

Northern Trust Company
Chicago, Illinois

First National Bank, (Savings Account) 5,325.07
Mahanoy City, Pennsylvania

7,943.76
Kiek

O.D.33,026.88 
(Nedateklius)
19,953.21

Pereinamų S/S
Shenandoah Trust Company 

Shenandoah, Pennsylvania
Northern Trust Company 

Chicago, Illinois
Corn Exchange Bank & Trust Co.

New York, N. Y.

3.532.85

1,617.43

17.441.75

(X)

22,592.03
7,748.60 O.D 

(Nedateklius)
Pašelpos Fondas 

Northern Trust Co.
Chicago,

12,419.65

Išviso $61,024.52

Illinois

863,075.00

Neša

r.*.,

Atmokės
Valstijų 

nustatyto
Vertė 

biržoje
% metuose Par valtie Kiek mokėto vertė 4—27—38

- 2% 1960 30,000.00 30.000.00 30,000.00
22,272.80-2 
8,252.00

- 2% 1947 40,000.00 41,362.50 41,226.00 42,092.00
_ V* 1945 52,500.00 53,866.41 53,671.00 55,182.75
- 214 1944 5,300.00 5,300.00 5,300.00 5,406.10
- 1949 5,275.00 5,275.00 5,275.00 5,433.25
- 2% 1949 20,000.00 20,131.25 20,131.00 20,600.00
_ 4 1939 10,000.00 9,755.63 9,965.00 10,300.00
- 4% 1942 10,000.00 10,100.00 10,050.00 11,100.00
- 4% 1942 10,000.00 10,055.98 10,026.00 11,200.00
. 4 1Š49 5,000.00 4,924.79 4,973.00 5,806.25-2
- 3% 1960 10,000.00 10,000.00 10,000.0o 8,600.oo
- 4U 1946 5,000.00 5,012.50 5,008.00 5,400.00
_ 4 1944 15,000.00 14,578.09 14,753.00 16,481.25-2
_ 4 1948 5,000.00 5,200.00 5,184.00 4,092.00

. 4 1948 10,000.00 5,036.15 6,455.00
281.25-2

1,710.00
- 3H 1989 5,000.00 4,960.95 1,200.00 900.00
- 3% 19Š7 40,000.00 39,647.47 6,400.00 5,200.00
_ 6 1967 15,000.00 14,900.00 14,909.00 1,650.00
_ 5 1969 15,000.00 14,962.50 14,965.00 10,300.00
- 4% 2013 18,000.00 21,602.50 21,467.00 8,280.00
- 4H 1967 32,000.00 31,972.50 7,040.00 4,480.00
_ 4% . 1946 35,000.00 34,882.80 1,750.00 1,400.00

_ 5 1956 10,000.00 8,026.60 8,383.00
2,152.50-2
4,340.00

_ 4 1951 15,000.00 7,038.80 8,445.00 7,050.00
_ 6 1964 10,000.00 10,000.00 10.000.0o 6,0OO.oo-2

1966 10,000.00 10,000.00 10,000.00 4,400.o0
_ 5 1955 5,000.00 5,000.00 5,000.00 4,750.00-2
- 5 1955 250.00 250.00 250.00 227.50-2
_ 6 1951 20,000.00 19,350.00 800.00 600.00

1956 15,000.00 14,437.50 600.00 450,00
- 6 1932 5,000.00 4,862.50 200.00 150.00
- 5 1942 15,000.00 14,062.50 14,778.00 14,850.00
- 4H 1958 15,000.00 14,850.00 14,868.00 9,900.00
_ 4 1957 20,000.00 18,950.00 5,250.00 4,850.00-2
- 5H 1953 10,00000 9,975.00 9,979.00 5,856.25-2
_ 6 1943 12,000.00 1O.90OD0 11,066.00 10,560.00-2
_ 5 1955 15,000.00 14,437.50 14,518.00 14,250.00
_ 4 1955 5,000.00 4,950.00, 4,953.00 4,700.00
_ 1 1955 5,000.00 4,825.00 4,825.00 4,700.00
_ 4H 1932 34000.00 36,000.00 36,000.60 36,000.00-1
- 3* 1966 5,000.00 4,800.00 4,800300 4,750.00-2
- Bfc 1935 15,000.00 15,000.00 7,500.00 7,500.00-1
. 3-5 1955 20,000.00 18,950.00 3,800.00 3,400.66
- ė 1646 6,000.00 5,284.60 5,345.00 6,155.06-3

_ 4 
_ 4

1944
1939

8,500.00
1,500.00

j 9,975.00 ] 1,790.00 f 255.00
1,042.00-2

- M* 1942 20,000.00 19.950.00 3,000.00 1,800.00
_ 6 1947 15,000.00 14,637.50 11,400.00 12,750.00
- 5
- 5

1957
1962

5,000.00
6,060.00

] 9,375.00 f 750.00
900.00

700.00

120.00
- 5'4 1963 20,000.00 19,900.00 12,000.00 11,800.00-2
_ 6 1938 S.000.00 5,000.00 2,500.00 3,500.00-i
- 4H

ifei
22,700.00

5,000.00
16,187.50

4,925.00
6,583 
4,925.00

6,143.50 
4,100.00-3

._ 3-6 1656 15,600.00 14,962.50 3,600.00 3,450.00

._ 4 1966 3,000,00 4,912.50 4,0110d 4,100.00
- 1942 25,000.00 24,312.50 4,500.00 2,50b M
-- 1953-8 22,000.00 19,950.00 11,000.00 11,000.00
- 6H 1938 20,000.00 19,950^) 10,000.00 lO,O00Db-2

4 195S 5.000.00 5,325.00 
/

5,025.00 6,0oo,0o

(X) — Uždaryti bankai.

PASKOLOS STUDENTAMS 
Gruodžio 31, 1937

Dr.
Dr.

Kam paskolinto
E. Žukauskas, Brooklyn, N. Y._______________________
J. Sarpalius, Glen Lyon, Pa.___________________________

Dr. T. Dundulis, Chicago, Ill. ____________________________
Dr. J. Yanick, Paterson, N. J.____________________________
Dr. John Jamack (žemaitis), Phila., Pa. --------------------------
Izabelė Baldauskiūtė, Wyoming, Pa. _____________________
Harold Lesajus, Scranton, Pa.____________________________
Veronika Kupstas, Wilkes Barre, Pa. ------------------------------
P. B. Jurgelionis, Worcester, Mass._______________________
Dr. M. Mikolainis, Hartford, Conn._______________________
V. Paltanavičiūtė-Mlnkifene, So. Boston, Mass.------------------
J. Povilaitis (Antrašas nežinomas) _______________________
A. Salaveičikiūtė-StfeponaVičiehė, Chicago, III.------------------
A. Karsokas (Antrašas nežinomas) _______________________
Bernard J. Staneslow, Waterbury, Conn.---------------------------
Alexander Diksa, Nanticoke, Pa. _______________________ -
Dr. John G. Butkus, Amsterdam, N. Y.------------- .-------------
Vyt. Virbickas, Pittsburgh, Pa. __________________________
A'. L. Urbaitis ir P. W. Urbaitis, Donora, Pa. (po $100) — 
J. Jakučionis, (Inkerman) Pittston, Pa. --------------------------
Vincent W. Eudaco, New Haven, Conn."--------------------------
Margaret Sites (Jasaitis), Wilkes Barre, Pa.-------1----------
Walter J. Bradchulis, Plymouth, Pa. ------------------------------
A. C. Appanaitis, Salisbury, N. C. -----------------------------------
Dominic T. Smiley (Šmilgis), Sharon, Pa.------------------------
Valerija Čepukidtė, Chicago, Ill. __________________________
Andrew G. Adman, Aliquippa, Pa. -----------------------------------
Juozas Kavaliauskas ir Ona Kavaliauskas ---------------1------

Po $100 kiekvienam, E. Chicago, Ind.
Domicėlė Gfenaitis, Brboklyn, N. Y. ---------------------------------
Milda Tareila, Waterbury, Conn. ---------- - ------------------------
F. Vasiliauskas, Norwdod, Mass.----------------------------------------
Klfemėns Sėdauskis, Chicago, Ill. ------------------------------------
Jonas J. Balanda, Chicago, Ill.-------- <-------------------------------
Frank Masčhinsky, Wilkes Barre, Pa. ---------------------------
Cecilia S. Rranaskas, Chicago, Ill. ---------------------------------
Antanas A. Stelmokas, Chicago, Ill. --------------------------------
Vyt. A. Vilimaitis, Dayton, Ohio---------------------------------------

Metuose
paskola IJko
duoto Paskolinto Atmokėta skolinga-s
- 1918 $550.00 $75.00 $475.00

1920 100.00 100.00
1922 300.00 300.00
1926 300.00 300.00
1926 300.00 300.00
1928 300.00 10.00 290.00
1928 300.00 300.00
1928 300.00 300.00
1929 200.00 200.00
1929 300.00 300.00
1929 200.00 145.00 55.00

1929 200.00 200.00
1929 300.00 300.00
1930 200.00 200.00
1930 200.00 200.00
1931 100.00 100.00
1931 200.00 200.00
1931 200.00 200.00
1931 200.00 200.00
1931 200.00 200.00
1931 300.00 300.00
1932 100.00 100.00
1932 200.00 200.00
1933 200.00 200.00
1933 200.00 200.00
1933 150.00 150.00
1933 200.00 200.00
1933 200.00 200.00

1934 200.00 200.00
1934 200.00 200.00
1934 200.00 200.00
1935 200.00 200.06
1935 100.00 100.00
1935 200.00 200.00
1936 200.00 200.00
1936 200.00 200.00
1936 200.00 200.00

$8,200.00 $230.06 $7,970.00

ATSKAITA ALBUMO, MKABfcLIŲ IR ŽENKLELIŲ 
Iki Geguži# 1, 1938 Metii.

(Ši atskaito neįeitto į bendrų fihanSinę SLA. atskaitų) ~

ĮčLaukos
Patinta iš Nkšiitį ir Našlaičių Fondo

Albumo reikalui -------------------------------------- $10,000.00
UŽ prehumeriitį ir parduotus Albumus surinkta 3,755.50
Pakabėlių parduota už--------------------------------- 91-93
Liplnimo ženklelių parduota už------------------- 61.20

Kuopoms New York
pasiusta Raštinėje

4,054
232 262
247 273

2,192 1,671

INVENTCtftftS:

'Sulig Sekretoriaus M. J. Viniko raštiško budynių* 
Gegužio 16. 1938 

Viso 
labo

4,054 Jubiliejinių Albumų parsiduoda po $5.00 
494 Jubiliejinių pakabėlių paauksuotų po 1.50 
520 Jubiliejinių pakalėlių su odos dirželiais .75

3,863 Jubiliejiniu lipinimo ženklelių po .50

Suglaudus visas skaitlines, pateiktas šiame raporte, 
randame, kad Susivienijimo Lietuvių Amerikoje turtą 
sudaro šios penkios skaitlinės (neskaitant Atskaitos Vili 

“Albumo, Pakabėlių ir Ženklelių”): 
Bondsai (ir šėrai gauti vietoje

bondsų)_____________ $868.432.02 — arba 46.1 viso turto
Nejudomos nuosavybės

(Real Estate) ------------ 499,237.68 — arba 26.5
Paskolos ant riejudomų nuo­

savybių (Mortgages) __ 431,940.00 — drbd 22.9
3.2

$13,908.63

turtoviso

61,024.52 — arba503,260.90Išviso bondsų yra sumdi 564,592.00834,589.52

16.945*20 — arba 0.9 viso turto

7,619.67 — arba turto0.4 viso

Išviso išmokėta iki gegužio 1, 1938 -rp. Stk.

Liko pinigais Pennsylvania Exchange Banke gegužio 1, 193Š $905.88

viso 
viso

turto 
turto

V. T. Cert, for Am.
Pref. Stock tot Alii. ——— . —«•-
D-V. T. Cert, for Central to* CO. Mk CHB. abet -

$12,20^.93
. 541.82

72.00
100.00

Išviso išlaidu dėl Albumo .
PakabėHų pagaminimas-------------------
Liplhlmb ženklelių pagfchiinimaš-----
Jubiliejinio Seimo išlaidų padengimui

Išviso įplaukė iki gegužio 1, 1938

Išmokėjimai :
Atspausdinimas 5,191 Albumų ----------------
Paveikslai ir klišės dėl Albumo--------------
Algos Hr Viršlaikis darbininkų------------------
Pęrsiuntimui popierinė! dėžės -----------------
Paštas ir ekspreso lėšos------------- - -----------
Kelionės išlaidos Ir paveikslų rinkimas — 
jvairlos išlaidos reikale Albumo--------------

6,697.86 
2,096.19 
2,954.08

92.31
190.31 
145.61 
112.57

Vertė VėtU
Par Kiek biHeje

šitų viltie mokėto 12-31-37
810 310.20 252.00
266 25.00 9,850.00 800.00 900.00
ISO 5.00 450.00 378.00

$13,002.75

Pinigai ________________________
Paskolos nariams ir 

studeutoms_
Inventoriai raštinės, 

spaustuvės, knygų _

Išviso -------------------$1^85,1894)9— arba 100%

(Daugiau bus)



Rugsėjo 2 1938.

Žinios iš Lietuvos
Lietuvoj atsirado kunigas, kurs nori 

sekti tikrąjį Jėzų Kristų
ir baudžiauninkų vaikai į jas 
neįleidžiami buvo...

Iš pacituotų 'ir atpasakotų
straipsnio vietų matyt, kad

kių rezultatų nesulaukia.
— “Nors turime ir Darbo 

inspektorius ir Darbo rumus 
ir dar daug visokių įstaigų, 
kurios rūpinasi darbininkais, 
bet kada mes nebusime išnau­
dojamos — nežinome”, — 
skunžiasi darbininkės. (L. Ž.)

pravedė labai gražiai ir tvar­
kingai agr. instr. Jakštas.

Šią švente visi susižavėję 
skirstėsi namo kas pėsti, kas 
važiuoti, pilni įspūdžių apie 
ev. reformatų jaunimo d-jos 
“Radvila” puikią ir kultūringai 
paruoštą šventę.

NUOLATINIS, GREITAS SUSISIEKIMAS

Tarp New York o ir Klaipėdos, Per Gothenburgą

Tai kun. Povilas Jakas, kurio senųjų pažiūrų 
kunigai ir net popiežius išsigando

kun. Jakas jokio išmislo nepa­
rašė, o tik konstatavo teisin­
gus istorinius faktus, objekty­
viai išsitarė del katalikybės

Kelione prasideda ir baigiasi švedų Amerikos Linijos laivais. 
Nuo Švedijos, vyksta iš Stockholnto ar Kalmaro 

moderniškuoju S. S. “Moriehulni”.

Nereik švedų vizos keleiviams į Lietuvą per Švediją-
Laivų išplaukimai iš New Yot

KUNGSHOLM____
DROTTNINGIIOLM
GRIPSHOLM____

Z Lietuvoj dabar visi kalba 
apie vargdienį kunigą Povilą 
Jaką, Kauno katalikų bazili­
kos vikarą. Tai kunigas, kurs 
dryso pasakyti kitiems kuni­
gams. o kartu ir vyskupams ir 
popiežiui, kad jie nesielgia 
taip, kaip Kristus prisakė, kad 
jie perdaug nutolo nuo Kris­
taus žodžių ir jo duoto pavyz­
džio. Tai kunigas, kurs dryso 
pasakyti, kad katalikybė Lie­
tuvai nieko gero nedavė, tik 
padėjo baudžiavai įsigalėti, nes 
katalikų kunigai pataikavo po­
nams ir patys padėdavo po­
nams lėbauti ir skriausti žmo­
nes.

Sakoma, kad kunigas Jakas 
randa pritarėjų tarp jaunes­
nių ir pažangesnių kunigų. 
Bet visi senieji kunigai ir baž­
nyčios vyriausybė nebežino 
nei ką daryti su tuo kunigu 
Jaku. Jau ir popiežius apie jį 
dagirdo, ir taip susirūpino, 
kad net savo pralotą pasiuntė 
Lietuvon ištirti koks ten ku­
nigas Jakas atsirado. Laukda­
mi popiežiaus pasiuntinio, Lie­
tuvos bažnyčios valdytojai už­
darė kunigą Jaką į pranciško­
nų vienuolyną.

Apie kunigą Jaką Lietuvos 
laikraščiuose randame seka­
mų žinių:

Lietuvos katalikų, ypač ku­
nigų, sluoksniuose Kauno ba­
zilikos vikaras kun. Povilas 
Jakas sukėlė didesnę audrą, 
negu prieš porą metų dr. Ma­
ceina radikaliomis savo minti­
mis apie bažnytinių ir kunigų 
turtų reformas; dr. Maceina 
užkabino medžiaginius bažny­
čios dalykus, o kun. JakLS ide­
ologinius, dvasinius palietė.

Pirmiausia, kas tas herojus 
kun. Jakas.

Kun. Jakas kilęs iš Žemaičių 
krašto — Kvedaruos vals., 
Tauragės apskr.

Būdamas neturtingas, mo­
kytis neturėjo iš ko, tai Ma­
riam polėje įstojo broliuku į 
marijonų vienuolyną ir buvo 
vienuolių išlaikomas gimnazi­
jos centrinio šildymo kūriku.

Gimnazistų pamokomas, Ja­
kas eksternu išlaikė egzami­
nus iš gimn. 4 kl. ir įstojo į 
Kauno kunigų seminariją, ku­
rią, vienuolių remiamas, ir bai­
gė-

Bažnytinė vyresnybė vertin­
damas jo gabumus, paskyrė jį 
bazilikos vikaru, tai garbinges­
nė ii aukštesnė vieta, negu 
provincijos klebonu.

Kun. Jakas tuojau atsižy­
mėjo kaip gabus pamokslinin­
kas atsidavęs pastoracijai, o 
del savo didelio pamaldumo 
laikomas ideališku kunigu.

Jau yra išleistos septynios 
kun. Jako parašytos religinio 
turinio knygos, jo pamokslai 
buvo transliuojami per radio.

Vieną gražią dieną (praėju­
sį pavasarį) kun. Jakas kelia­
mas į Šiaulius šv. Jurgio pa­
rapijos vikaru. Iš Šiaulių me­
tamas į Krakes, bet į Krakes 
važiuoti kun. Jakas atsisakė ir 
atsikėlė gyventi į Kauną, reng­
damasis vykti į užsienį rinkti 
mokslinės medžiagos apie ka­
talikybę Lietuvoje.

Pasirausęs po bažnytinius 
archyvus, parašė str. “Ką ka­
talikybė nedavė Lietuvai”. Tą 
straipsnį įdėjo “Židinys” 7 nr. 
praėjusią savaitę.

Tai specialus “Židinio” nr. 
išmislytai 1387—1938 metų 
Lietuvos apkrikštijimo sukak­
čiai paminėti.

Kun. Jakas savo straipsnyje 
atvirai pasako, kokia kataliky-* 
be į Lietuvą atėjo ir ką ji Lie­
tuvai davė.

Pirmiausia kun. Jakas kon­
statuoja žinomus istorijos fak­

tus apie popiežių tarpusaves 
peštynes, kai vienu laiku buvę 
net trys ir keturi popiežiai ir 
vienas kitam siuntė iškeiki- 
mus; popiežiai vienas kito val­
domus katalikus ekskomuni- 
kuodavę ir tada nebuvę nė vie­
no neekskomunikuoto katali­
ko.

XIV amž. ne tik visai nus­
mukusi bažnyčios galybė, bet 
visai sunykęs ir religinis turi­
nys.

Kun. Jakas rašo, kad popie­
žius nuo 1309 iki 1377 m. gy­
venęs Avinjone nepaprastai 
prabangiškai, turėdamas apie 
400 tarnų; savo gyvenamąją 
vietą popiežius Klemensas VI 
nusipirkęs už 80 tukst. aukso 
florinų, surinktų kontribucijos 
budu.

Ir kardinolų kyšiams pinigai 
iš žmonių būdavę surenkami 
kontribucijos budu. Visa ta 
valdovų — popiežių ir vysku­
pų prabanga, rašoma “Židi­
nio” 7 nr., dvokus liaudies ir 
darbo žmonių prakaitu, kurie 
vilkę sunkų mokesčių, kontri­
bucijos, vergijos ir baudžiavos 
jungą.

Ir kun. Jakas klausia, kaip 
suderinti Kristaus žodžius ir 
pagrindinius Evangelijos dės­
nius su Kristaus vietininkų 
darbais? Juk Kristus pasakęs: 
“Neimkite su savim nieko, nei 
maišelio pinigams, nei dviejų 
apsiaustų; pasiimkite tiktai 
lazdą”.

Ir “Židinyje” rašoma: “Kas 
bendra tarp jo, kuris plovė 
žvejams kojas ir jo atstovo 
(popiežiaus), kuris savo koją 
duoda bučiuoti žmonėms (ir 
dabar)?!

Būdami patys taip nusmukę, 
Kristaus atstovai plėšimais ir 
žudymais musų tautiečiams 
nešę Kristaus mokslą.

Ir pats Lietuvos apkrikštiji­
mas, sako kun. Jakas, buvo 
nesąmoningas, žmonės krikš­
tijami bažnytinėj praktikoj ne­
vartojamu budu. Valdovų ra­
ginami ar varomi lietuviai su­
sirinkdavę miniomis ir krikš­
tytojas visą minią pakrūpin­
davęs ir pakrikštydavęs visus 
vienu vardu. Žmonės, eidavę 
krikštytis dar ir del to, kad 
apsikrikštiję kiekvienas gau­
davęs vilnonius drabužius. Del 
to daugelis žmonių krikštyda­
vęs! po kelis sykius.

Iš tokio nesąmoningo ap- • 
krikštijimo, iš tokios kataliky­
bės, Lietuvai negalėję būti 
naudos. Krikštas tik padidinęs 
aukštesniųjų luomų — bajorų 
teises, o liaudies teises susiau­
rinęs, jų buitį pasunkinęs. 
Aukštųjų luomų privilegijos di- 
dėjusios liaudies sąskaita.

Kun. Jakas tvirtina, kad 
“baudžiavos įsigalėjimo laiko­
tarpis Lietuvoje sutampa su 
katalikybes įsigalėjimu”. “Ir 
kai šventą dieną, — rašo to­
liau kun. Jakas, — tas muži­
kas pagal bažnyčios įstatymų 
atklampodavo į bažnyčią, prie 
altoriaus iškilmingoj vietoj 
jis rasdavo besėdinti savo po­
ną... Tam ponui pagarbiai nu­
silenkdavo prie altoriaus žen­
giąs kunigas, ir prasidėdavo 
Dievo garbinimas. Tas pats 
kunigas šventadienį paprastai 
baigdavo puikiame dvare prie 
iškilmingo stalo”.

Taip buvę visoje Lietuvoje. 
Katalikybė, sako kun. Jakas, 
poravosi su prabanga, lėbavi­
mais, išnaudojimais, skriau­
dom ir neteisybėm.

Mėgstama esą girtis, kad su 
katalikybe Lietuvon atėjusios 
mokyklos, bet į tas mokyklas 
iki praėjusio šimtmečio pabai­
gos būdavo priimami tik pri­
vilegijuotųjų vaikai, kaimiečių

propaguotojų ir atstovų, bet 
tai pakako bažnytinės valdžios 
ir senų pažiūrų kunigų tarpe 
audrai kilti.

Labiausiai susirūpino Kau­
no kuri ja ir jos bažnytiniai 
cenzoriai. Jau buvęs sušauk­
tas — Consilium vigilensis po­
sėdis ir tartasi kas daryti.

Apie tai esąs painformuotas 
ir Vatikanas, kuris įsakęs 
mon-jui Aratai dalyką ištirti 
vietoje. Tą reikalą svarstė ir 
vyskupai.

Šiandien Arata iš Rygos į 
Kauną atvyksta.

Pažangesni dvasininkai sto­
ja kun. Jako pusėn, bet seniai 
iš lygsvaros eina.

Vyskupai jaudinąsis dau­
giausia del to, kad teisybės 
žodis tartas ir apie popiežių 
instituciją.

Kunigas Jakas 
į kunigu kalėjimą

Bažnytiniai drausmei nusi­
žengę kunigai, paprastai, už­
daromi į pranciškonų vienuo­
lynus Kaune arba Kretingoj, 
kur jiems taikoma atatinka­
mas režimas.

Kun. Pov. Jakas dabar gy­
vena Kaune “Brazilikoj”, pran­
ciškonų vienuolyne.

Formalių įrodymų nėra, ke- 
no verčiamas kun. Jakas pran­
ciškonų vienuolyne atsidūrė, 
bet katalikų sluoksniuose ne­
abejojama, kad kun. Jaką vie­
nuolyne apgyvendinus bažny­
tinė vyresnybė. (L. Ž.)

Ir Zapiškis rinko 
grožio karalienes

Š. m. liepos rnėn. 31 d. Ka­
čerginės kurorto kurhause į- 
vyko grožio karalienes rinki­
mai. Į kurhauzą buvo suplau­
kę per 300 žmonių, daug kai­
miečių, vasaroto jų ir kit. Apie ' 
19 vai. prasidėjo rinkimai. Net 
kaimiečių atsirado norinčių 
būti “karalienėm”. Pagaliau 
buvo paskelbta, kad. “karalie­
ne” išrinkta p-lė Jadvyga Gai- 
runkštytė. Antroji išrinkta 
p-lė Alvyra Merkytė.

Profesionalo 
nelaimė

Prieš dvejetą metų senam 
Šiaulių advokatui Jokūbui Le- 
vinui, išbuvusiam advokatu 
apie 25 metus, atėmė advoka­
to teises. Kadangi Levinas jo­
kio turto, iš kurio galėtų gy­
venti, neturėjo, tai teisių atė­
mimas jį smarkiai prislėgė ir 
šiaip linksmas ir malonus -žmo­
gus niuriu pesimistu, juo la­
biau, kad visos pastangos at­
gauti teises ėjo niekais.

(Čia penkios eilutės išbrauk­
tos cenzūros).

Nepersenai Leviną ištiko sa­
vižudybės priepuolis. Tik arti­
miesiems pavyko laiku nelai­
mingąjį nuo savižudybės sulai­
kyti. Levino šeima paliko be 
rūpintojo: žmona ir 2 maža­
mečiai vaikučiai. (L. Z.)

Išnaudojamos 
darbininkės

Jau nuo senovės Kėdainiai 
garsus savo agurkų plantaci­
jomis. Nuo ankstaus pavasa­
rio iki agurkų sezono galo, 
daržuose dirba keletas šimtų 
darbininkių — moterų. Ka­
dangi šiuo bizniu verčiasi vien 
tik žydai, tai tarpusavyje turi 
sudarę tam tikrą sindikatą ir 
nustatę kainas -darbininkėms.

Darbininkės dirbančios nuo 
7 vai. ryto iki 18 vai, vakaro, 
tegauna tik po 1.50 lt. Duoda­
ma 1 vai. laiko pietums. Nors 
darbininkės jau pernai kreipė­
si į Darbo inspektorių, bet jo-

Veršis Klaipėdos 
marėse

Iš Šilutės garlaiviui “Venta” 
plaukiant į Klaipėdos turgų, 
per šalinę į mares iššoko ver­
šis ir plaukdamas mėgino pa­
siekti krantą. Apie pusę va­
landos gaudę su valtimi veršį, 
padaliau pasisekė nutverti ir 
atgal į garlaivį įkelti. Nepavy­
ko veršiukui pabėgti nuo Klai­
pėdos mėsininkų rankos.

Naujas Pyragiaus 
rekordas

Sklandytojas Strazdas, VII. 
28 d. dalyvaudamas Tautinės 
Olimpiados varžybose, nu­
sklendė į Vokietiją. Jis nu­
sklendė 90 klm. Lakūnas Py­
ragius pasiekė naują Lietuvos 
rekordą, nusklendęs 170 klm.

Evangelikų 
sąskrydis

Klausučiai. — Biržų valse, 
liepos 10 d. Klausučiuose, tame 
Biržų apylinkėj pažangiausia­
me kaime, įvyko evangelikų 
jaunimo sąskrydis.

Po pietų visomis susisiekimo 
priemonėmis, — autobusais, 
arkliais, dviračiais, pėsti, — 
plauke žmonės iš plačiosios 
Biržų apylinkės ir tolimesnių 
Lietuvos vietų. Nemažai buvo 
atvykę ekskursijų pasižiūrėti 
to pažangaus kaimo, kuris per 
paskutiniuosius metus spėjo 
pastatyti gražų, didelį, dviejų 
aukštų muro namą, kuriame į- 
rengė krautuvę, kepyklą, kuri 
duoną stato į Biržų miestą. 
Taip pat yra ir skerdykla, kur 
ūkininkai galį gauti šviežios 
mėsos, dešrų ir tt.

Gražiame gojelyje įvyko po­
sėdis, pasakyta daug gražių 
kalbų, sveikinimų, jų tarpe 
buvo atvykę ir iš Klaipėdos 
evangelikų jaunimo atstovai 
ir sveikino biržiečius.

Po to sekė sportas, — futbo­
lo rungtynės, krepšiasvydis, 
rutulio stūmimas, ieties meti­
mas, šokimas į aukštį, į tolį, 
plastika ir daug įdomių daly­
kų. Po sporto prasidėjo links­
moji dalis — gegužinė. Suvai­
dinta keli veikalėliai, padekla­
muota eilėraščių, pasakyta mo­
nologų. Padainavo mergaitės 
gražių dainelių. Šią meno dalį

Paminklas d-rui 
Bukantui Zarasuose

Nesenai susidaręs komitetas 
pastatyti Zarasuose dr. Dom. 
Bukantui paminklą imasi re­
alaus darbo. Pasikvietė skulp. 
V. Grybą į Zarasus, čia supa­
žindino su paminklo statymo 
sąlygomis, išklausė skulpto­
riaus nuomonės, galutinai pa­
rinko paminklui vietą ir suda­
rė sąmatą paminklui pastatyti.

Zarasų miestas turi labai 
gražią aikštelę prie magistra­
linės gatvės, einančio plento, 
kurią dar padidino buv. stačia­
tikių cerkvės vieta, čia ir nu­
matytas pastatyti paminklas.

Į komitetą įeina visų kryp­
čių atstovų, kaip lygiai ir pats 
Bukantas buvo visiems vieno­
das ir tolerantingas. Darbas 
manoma baigti ligi ateinančių 
metų rugp. 15 d. L. Ž.

Telšiuose daug 
dulkių

Nesant lietaus, visame Tel­
šių mieste, ypač naujai taisy­
tose gatvėse, pilna dulkių.

PARSIDUODA
Tvirtas Trijų Aukštų Namas

Privatis “driveway”, garadžitis ir 
daržas. Netoli Highland Park. Au­
tomobiliu važiuojant tik 20 minutij 
iki World’s Fair, 20 minutų BMT 
subway ekspresiniu traukiniu j Nevz 
Yorką. Dešimts kambariu ir atekas. 
Visi įtaisymai. Gera apylinkė del 
profesionalo. Tinkama kaina. Kreip­
kitės prie savininko:

172 CLEVELAND STREET, 
BROOKLYN. N. Y.

» Reumatizmas Sausgėlė <’
> Nesikankykite savęs s k a u s- < [ 
*mais, Reumatizmu, Sausgėla, 
(Kaulų Gėlimu, arba Mėšlungiu — 
raumenų sukimu, nes skaudėji- /
• nai ant patalo paguldo. <*
• CAPSICO COMPOUND most is ]> 
►lengvai prašalina viršminėtas Ii / 
'gas; mums šiandien daugybė 
’žmonių siunčia padėkavones pas- S 
jveiKę. Kaina 50c., per pušta 55c.
»ir dvi už $1.05. <[
Į Knyga: “ŠALTINIS SVEIKA- 
>TOS" augalais gydytis, kaina 50 / 
►centų. <'
( Dukart tvirtesne 75c.

; Justin Kulis
• 3259 South Halsted Street, ('
’ CHICAGO, ILLINOIS. <!

H Didžiojo New Yorlco |
| Lietuviu Biznierių Radio Draugija | 
) —'A Radio programai buna kasdien, išskiriant sekmadienius nuo U 
* 10:30 iki 11 vai. rytais ir ketvergų vakarais nuo 8 iki 9 valandai iš A

stoties WWRL, 1500 kilocycles. «
y ■- -
f JUOZAS GINKUS, 495 GRAND ST., į
4 Manager Brooklyn, N. Y. *
y Tel. EVergreen 4-7142 M
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LABOR DAY PIKNIKAS
DIDŽIOJI MASSACHUSETTS LIETUVIŲ 

ŠVENTĖ

Vose Pavilione, Maynard, Mass.
RENGIA 50 ORGANIZACIJŲ KOMITETAS 
$150.00 DOVANU GRYNAIS PINIGAIS 

Paskirta prie įžangos Tikiety 
Galėsite Laimėti nuo $5 iki $50

GRAŽUOLIŲ KONTESTAS 
GRAŽIAUSIA LIETUVAITE BUS IŠRINKTA 

Amerikos Lietuvių Kongreso Žvaižde 
Naujajai Anglijai

Kalbės SLA. Prezidentas adv. F. J. Bagočius, 
Keleivio Redaktorius S. Michelsonas ir

Amerikonas Otis Hood
DAINUOS WORCESTERIO AIDO CHORAS IR 

SOUTH BOSTONO LAISVES CHORAS 
ŠOKIAMS GROS L. BUINIO ORKESTRĄ 

Visus Broliškai kviečia Bendras Massachusetts Lietuvių
KOMITETAS.
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Rugsėjo 24, .Spalio 
Rugsėjo 7, Spalio 

Platesnių žinių ir laivakorčių kreipkitės į 
vietinį laivakorčių agciuą, arba

-n--’

SWEDISH AMERICAN LINE
636 Fifth Ave., Rockefeller Center. New York. N. Y.

Mūsų Profesionalai ir Biznieriai
MUSŲ ADVOKATAI

Adv. F. J. Bagočius,
“Keleivio” Name, 
255 W. Broadway, 
So. Boston, Mass. 
Valandos kasdien: 9 iki 7.

Adv. C. Voketaitis,
50 Court Street, 
Brooklyn, N. Y.
Tel.: TRiangle 5-3622
Tel.: EVergreen 8-7179

MUSŲ GYDYTOJAI

Adv. John B. Borden, 
2201 W. Cennak Road, 
Chicago, Ill. Kasdien 9 iki 5. 
Vakarais 6 iki 8. 
Telefonas: Canal 1175.

Dr. V. S. Nares,
Medikas ir Chirurgas, 
2420 Marquette. Road, 
Chicago, III. Vai.: 1—3 ir 7—9 
Tel.: Hemlock 8151

Adv. Joseph J. Grish,
4631 So. Ashland Avenue, 
Chicago, III.
Res. 6515 So. Rockwell St.
Tel.: Yards 1001.

Dr. J. S. Staneslow,
Medikas ir Chirurgas, 
SLA. Daktaras Kvotėjas, 
95 No. Main Street, 
Waterbury, Conn.

Adv. K. P. Gugis,
Chicago, III. Kamb.: 1431-1434.
Namuose: 332.3 So. Halsted St.
Ofisas: 127 No. Dearborn SL, 
Vakarais: 6 iki 8:30.

Dr. G. J. Tarulis,
Ostcopatax Gydytojas, 
6331 So. Halsted Street, 
Chicago, III.
Valandos: 10—5 ir 7- 9

MUSŲ BIZNIERIAI
L I N S T R U B S’ 
SLA. NARIAI 
VILLAGE & GRILL 
VISŲ LIETUVIŲ 
“HEADQUARTERS”

Puikiausias Restau ra ritas
Visoj Massachusetts
Du Barai. Vieta 600 Žmonių
Du Perstatymai Kas Vakaras 
šokiai. Viela Baliams

309-308 W. Broadway, South Boston, Mass.

A. J. KUPSTIS
SLA. NARYS
Tel. So. Boston 9423

Real Estate <V Insurance 
Specializuojain: Bizniais, 
Gyvenimo Namais ir Karmoms 
Mandagus ir Greitas Pataranvimas

322 W. Broadway, South Boston, Mass.

TURIZMO IR APDRAUDOS BIURAS
A. S. TREČIOKAS
314 Walnut Street, 

Newark. N. J.
Telefonai: MArkct 2-4867 

arba Bigelow 2-1093

Benedict J. Schegaus
Real Estate & Insurance

Mortgage Loans
195 G rami St., Brooklyn, N. Y

Tel.: EVergreen 7-1241

RE. 2-2786
157 Chambers St., N. Y.

laivakortės Lietuvon ir Lenkijon ir | 
visas šalis. Greitas ir saugus pinigų 
.siuntimas j visas šalis. Generalinė ap­
draudė. Namai, automobiliai. Nuo- 
sabyviu pardavojimas ir administra­
vimas. Importavimas iš Lietuvos. No- 
laras tvirtina visokius dokumentus.

John Naghten & Co.
Established 1863

Insurancc
1903 Insurance Exchange

< 'hieago. Illinois

šilta diena 
šaltas lietuviškas Maisto kumpis

su agurku i

UcL-Amer.
Imp. & Eksp. B-vė

Ekstra! Ekstra! Ekstra!
AMERIKOS LIETUVIS

Bepartyves kripties 8 pusi, savaitinis laikraštis
PRISIŲSK $2. GAUSI LAIKRAŠTI METAMS IR DAR

$5.00 VERTES KNYGOMIS DOVANAI
Pasirenkant iš 42-jų skirtingų rusių knygų, kurių sąrašas tilpsta 

“Amerikos Lietuvy” ant 5-to pusi.
Pavyzdinį Laikraščio numerį siunčiame Dovanai

Kreipkitės:

AMERIKOS LIETUVIS
14 VERNON STREET — WORCESTER, MASS.

NAUJAI IŠLEISTA

Valgių Gaminimo, Namų Prižiūrėjimo Knyga
SU PRIEDU

Kaip Pagamini Vaisių Vynas
Knyga susideda iš 223 pusi. Joje tilpsta į 500 įvairių
Valgių ir Gėrymų Gaminimui Receptų. Kaina tik $1.00.

AMERIKOS LIETUVIS
14 VERNON STREET — WORCESTER. MASS.

Visi lietuviai reikalingas reikmenis pirkite pas tuos 
biznierius, kurie garsinasi “TĖVYNĖJE”




